

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

CENA EGZ.

25

GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i przerwanych uwidocznione na ostatniej stronie.

Skrajny pesymizm Hendersona i Edena

Tylko cud może uratować konferencję rozbrojeniową

Londyn, 1. 6. PAT. „Daily Telegraph“ zamieszcza następujące oświadczenie Hendersona: „W ciągu 2 i pół lat mojej prezydentury nigdy nie byłem usposobiony tak pesymistycznie co do możliwości osiągnięcia rezultatów i nie patrzyłem tak czarno w przyszłość, jak obecnie. Miałem nadzieję, że komisja główna zbierze się znowu popołudniu, aby kontynuować dyskusję. Dotąd nie mam jednak mówców zapisanych nawet i na jutrzejsze posiedzenie.

W rozmowie z korespondentem Reutersa Henderson dodał jeszcze: „O ile nie nastąpi szybka zmiana, sytuacja stanie się beznadziejna. Poszczególne delegacje wykazują największą rezerwę i dyskusje mogą zakończyć się na następnym posiedzeniu komisji głównej“.

Z racji powyższych oświadczeń Hendersona, jak również na podstawie pesymistycznej oceny Edena wyrażonej wczoraj wieczorem przez radio, większość dzienników angielskich przypuszcza, że obecna konferencja rozbrojeniowa będzie dzisiaj zlikwidowana.

Pewne nadzieje wywołuje decyzja 5-ciu mniejszych państw, a mianowicie 3-ich państw skandynawskich, Hiszpanji i Szwajcarii zgłoszenia memoriału z 14 kwietnia w formie konkretnego wniosku. Niektóre dzienniki angielskie twierdzą, że Stany Zjednoczone i Rosja zdecydowały się wnieść taki poprzec, jak jednak zaznacza „Times“, Francja odrzuca propozycje zawarte w tym memoriale i wobec tego celowość dyskusji nad tym wnioskiem jest wątpliwa.

Co do wniosku Litwinowa „Times“ zaznacza, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych, który konferował wczoraj z Beneszem, Titulescu i Tewfik Ruzdi beyem nie zgłosił dotąd formalnej propozycji przekształcenia konferencji rozbrojeniowej na stałą konferencję bezpieczeństwa. „Times“ podkreśla, że o ile nie nastąpi cud, to konferencja rozbrojeniowa w swej obecnej formie i z temi celami, jakie sobie wytknęła nie może się dłużej utrzymać.

Londyn, 1. 6. (L) Lord pieczęci królewskiej Eden wygłosił wczoraj wieczór z Genewy przez radio angielskie przemówienie, w którym omówił obecną sytuację konferencji rozbrojeniowej.

Przedstawił on ją w najczarniejszych barwach, podkreślając, że od czasu jego współpracy tj. od 18 miesięcy — konferencja rozbrojeniowa nie znajdowała się jeszcze w tak beznadziejnej sytuacji. Zdaniem Edena niema w chwili obecnej żadnych widoków na zawarcie konwencji rozbrojeniowej, o ile ze strony francuskiej lub niemieckiej nie uczynione zostaną ustępstwa.

Paryż, 1. 6. (M) Prasa francuska w dalszym ciągu rozważa sytuację genewską, jaka powstała po środowem przemówieniu ministra Barthou. Wskazują one, że w wielu kołach genewskich istnieje wyraźna tendencja do zerwania dalszych prac konferencji rozbrojeniowych, jako bezcelowych.

aresztowań. Aresztowanych odstawiono do dyspozycji urzędu śledczego w Kołomyi.

Skargi księcia Pszczyńskiego

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa, 1. 6. (K) Książę Pless przesłał do Ligi Narodów dalsze dwa telegramy, w których skarży się na rząd Polski z powodu zarządzeń władz skarbowych, mających na celu wydobycie drogą licytacji zaległości skarbowych księcia.

Niebywale upały w Ameryce

Nowy Jork, 1. 6. PAT. W Zachodnich Stanach Ameryki północnej panują niebywale upały. Termometr wskazuje temperaturę, przewyższającą 100 stopni Fahrenheita w cieniu. W Aberdeen, południowej Dakocie 106, w Minneapolis 105, w Chicago 102. Szkoły zostały zamknięte.

Istnieją poważne obawy, że upały i panująca od dłuższego czasu susza odbije się ujemnie na zbiorach. Obawy te odbiły się już na notowaniach giełdy chicagowskiej.

Kuracja w Czechosłowacji

Karlsbad Franzensbad
Jachymow Podebrady
Marienbad Piestany

Ceny ryczałtowe od zł. 354

Paszporty i bilety kolejowe ulgowe.
Informacje i zapisy:

Wagons-Lits-Cook
Kraków, Sławkowska 12.

Dziś w numerze:

Dr. O. Thon: Nareszcie — pełna prawda...
Mateusz Misca: Innowiercy jako mordercy w ośrodkach kulturowych
D. L.: Lotwa
Protest żydostwa krakowskiego przeciw ograniczeniu emigracji do Palestyny
J. H. Roesler: U fotografa (fejleton)
INFORMATOR GOSPODARCZY

Rokowania o pożyczkę dla Agencji Żydowskiej

Jerozolima, 1. 6. ZAT. Członek Egzekutywy Agencji Żydowskiej Eliezer Kaplan komunikuje ZAT-nej w imieniu Egzekutywy: Od pewnego czasu Agencja Żydowska prowadzi rokowania o pożyczkę w celu skonsolidowania długów Agencji. Sprawa ta była przedmiotem obrad ostatniej sesji A. C. — W ciągu ostatnich tygodni rokowania były energicznie kontynuowane, nie zostały jednak jeszcze zakończone.

„Frankfurterka“ zmieniła właściciela

Berlin, 1. 6. PAT. PAT. Wydawnictwo najpoczytniejszego i najbardziej reprezentatywnego dziennika prowincjonalnego Niemiec „Frankfurter Ztg.“, zmieniło właściciela. Większość akcji, spoczywających dotychczas w rękach rodziny założyciela dziennika, znanego demokracji niemieckiego Sonnemanna, przeszła w obce ręce.

Redakcja „Frankfurter Ztg.“, ogłasza krótkie oświadczenie, w którym zapewnia, że bronić będzie nadal długoletniej tradycji organu.

Dymisja rumuńskiego ministra wojny

Bukareszt, 1. 6. PAT. Król przyjął dymisję ministra spraw wojskowych gen. Uica, polecając premierowi Tatarescu tymczasowe objęcie portfelu ministerstwa spraw wojskowych. Gen. Uica został mianowany komendantem korpusu armji w Bukareszcie.

Ekscesy antyżydowskie pod Kołomyją

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Lwów, 1. 6. (O) W Tłumaczyku pod Kołomyją odbył się doroczny odpust, na który przybyło kilka tysięcy chłopów z okolicznych wsi. Po nabożeństwie kilku chłopów rzuciło hasło, aby rabować żydowskie kramy, które znajdują się w pobliżu kościoła. Wielki tłum chłopów rzucił się na stragany żydowskie, które obrabowano, równocześnie pobito dotkliwie żydowskich straganiarzy. Wezwany oddział policji aresztował kilkunastu chłopów.

W dniu dzisiejszym przybyła z okolicznych wsi policja, która dokonała dalszych

OKAZJA 2000 kostjumów kąpielowych po 90 groszy, aż do wyczerpania zapasu.
JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5.

Nareszcie — pełna prawda...

(Th) Mowa p. Barthou, wygłoszona na konferencji rozbrojenkowej w Genewie, wykracza niewątpliwie poza ramy zwykłych enuncjacji dyplomatycznych. W enuncjacjach dyplomatycznych przyjętą jest, jak wiadomo, zasada, że słowo służy do ukrywania myśli. A jeśli ktoś uważał takie sformułowanie za zbyt ostre i przesadne, to należy je o tyle złagodzić, że się powie: słowo służy jako zasłona myśli. Żadna słowna enuncjacja nie wymaga wiecznie komentarzy bardzo szerokich, namysłań i domysłań głęboko sięgających, jak noty dyplomatyczne. Nigdy w nich myśl nie znajduje jasnego, zrozumiałego, prostego wyrazu, tylko zawsze otacza je jakaś dziwna mgła, umyślnie sprodukowana, ażeby myśl przyciemnić. Istotnie — kto ten styl wymyślił, narobił szalenie dużo złego na świecie. Kto wie, ile krwi ludzkiej przelano tylko dzięki — dyplomatycznemu stylowi. Zresztą styl ten jest niewątpliwie pochodzenia francuskiego, a powstał istotnie w takim czasie, kiedy tym, którzy Francją rządzą, mocno na tem zależało, ażeby odgadywanie ich tajnych, ale zato istotnych i prawdziwych, myśli i zamysłów sprawiało jak największą trudność. Dyplomatyczny styl powstał i rozwinął się wtedy, kiedy we Francji panowała największa zaborczość, a zarazem napięta była do najwyższego stopnia wojowniczość narodu, czy też tylko sfer rządzących. Niejasność stylu i słowa jest koniecznym rekwizytem zaborczości..

Ale jeżeli istnieje coś w życiu publicznym, co się już przeżyło i do naszych warunków nie jest dobrane zastosowaniem, to chyba właśnie ów przyciemniony styl dyplomatyczny, który zawsze dużo mówi dokoła jakiejś sprawy, nigdy zaś w sedno rzeczy nie uderza. Przypuśćmy, że to kiedyś było dobre i pożyteczne, wtedy, może, kiedy dyplomacja była sprawą wyłącznie jakiejś małej klikki, to chyba nie teraz, kiedy szerokie sfery publiczności nie stanowią tylko galerii biernej dla zawodowych dyplomatów, ale w ich pracach biorą bardzo czynny udział. Dzisiaj przy takiej olbrzymiej publicystyce, przy takim rozgorączkowaniu najszerszych mas, przy takiej niebywalej szybkości informacji, — dzisiaj nie czas na słowa, które się ciągną jak guma, na zdania, które nie mówią ani „tak“, ani „nie“, bo mają przygotować na wszelki wypadek możliwość odwrotu. Dziś nareszcie musi się już mówić tak albo nie, a to w takiej formie, ażeby się dokładnie zrozumiało.

Już choćby z tych formalnych względów mowa p. Barthou rozpoczyna nowy okres w dziejach polityki międzynarodowej. Barthou zainaugurował swoją mową nowy styl dyplomatyczny — styl jasności i — powiedzmy choćby: — brutalnej prawdy. Dobrze się tem zasłużył ludzkości.

Ale jest jasnym i zrozumiałym, że zasługa tej mowy, jej moc uderzenia, jej zasięg polityczny w danej chwili, w chwili okropnego napięcia politycznego, wyraża się bezpośrednio w tem, że odsłonił perfidję jednych, a zламаł doszczętnie oszukaństwo i zakłamanie drugich. Jest faktycznie bardzo zrozumiałym, że po tej mowie zakłamało w Londynie, a konsternacja powstała w Berlinie. Innych bezpośrednich wyników ta mowa mieć nie mogła, — powiedzmy nawet, że inne wyniki nie były zamierzone. P. Barthou chyba chciał, ażeby Anglja się zezłościła, a taksamo niewątpliwie do tego dążył świadomie, ażeby Niemcy zadrżały. Do dalszego pogmatwania sytuacji, do dalszego wzajemnego oszukiwania się po tej mowie już chyba nie przyjdzie.

A sytuacja już była wręcz okropna. Duszone się w tej ohydnej nieszczeroci, w tem zakłamaniu.

Pp. Simon i MacDonald od dłuższego już czasu c'ążą na Europie okropnym ciężarem swej nieszczeroci. Czy oni chcą rzeczywiście Niemcy uzbudzić i doprowadzić do szalonej próby odwetu? Oczywiście, gdyby się ich posądzało o takie zamiary, byłoby to równoznaczne z posądzeniem ich o najnikczemniejszą zbrodnię, jaką wogóle możemy stanu mogą popełnić. Czy można wymyśleć gorszą zbrodnię nad tę, że się chce uzbudzić hitlerowskie Niemcy? Toć znaczyłoby to dać ostry miecz do ręki człowieka, który jest pijany z niewiści, zwarzjowany z niestychanej dotychczas nigdy i nigdzie w dziejach zarozumiałości i pychy. Banda nieuków, którym brak najelementarniejszych podstaw etycznych, wypowiada wściekłą

wojnę nie tylko wszystkim ludziom, ale nawet samemu Panu Bogu. Bez krzty sumienia i moralności, bez jakiegokolwiek polotu myśli i wyobraźni twórczej, jednak zabierają się do stworzenia nie tylko nowych form i nowej treści rządów, ale też religji, oczywiście, o tyle nowego typu, że to będzie pierwszą religją o wyraźnych celach mordowania i rozbójnictwa. A tym niebezpiecznym psychopatom chce się dać broń do ręki? Toć to znaczy zasądzić na zagładę pół świata!

Dziwna rzecz — Stresemannowi i jego istotnie przeznaczonym następcom odmawiało się na płaszczyźnie dozbrojenia najmniejszych ustępstw, a szaleńcowi, który przez kilkanaście lat w słowie, a jeszcze więcej i wyraźniej w piśmie nawoływał i przygotowywał naród niemiecki do najdzikszego odwetu, do wręcz zwierzęcego wybuchu gniewu i złości, ma się dać armaty wszelkiego kalibru, broń wystarczającą do pustoszenia całej Europy. Czy to może być poważnie pomyślane i szczerze zamierzone? Kto tam wie, co za niemądre i niewłaściwe zamiary i pomysły mają ci dwaj panowie, którzy faktycznie nie dorosli do olbrzymiej roli, jaką im historia wyznaczyła. Pp. Simon i MacDonald w niejednym wypadku pokazali, że się nie nadają do tego dziejowego posłania, jakie sobie przywłaszczają. Naturalnie — potężnej Anglji oni jeszcze nie zniszczą, ale na świecie mogą dużo szkody narobić, dużo, jak się mówi, garnków natłuc.

Zresztą — toć oni się już nieskończoną ilość razy sami zdezawuowali i nieraz Niemcom — ostatnio niefortunnie mu wysłannikowi Hitlera czy Hindenburga, Ribbentropowi! — bardzo ostre słowa mówili. Przyznają więc, że z dozbrojeniem Niemiec nie spieszą się i naprawdę i w szczeroci o niem nie myślą. Idzie widocznie o to, ażeby zaszachować Francję, która istotnie broni nagiego życia i dlatego bierze pomoc od każdego, który się tylko nawinie, choćby źródłem pomocy miał być — bolszewizm. Istotnie p. Barthou już chyba nikt nie będzie podejrzewał o jakies sympatie dla niewątpliwie okropnego systemu bolszewickiego, ale uratowanie własnego kraju może uzasadnić nawet bratanie się z bolszewikami. Jeśli kiedyś wieczne hasło polityki francuskiej, skoncentrowane w słowie: „bezpieczeństwo“ miało swoje rzeczowe uzasadnienie i nie było wypływem tylko przeleknionej wyobraźni, to chyba teraz. Czy ktoś zaprzeczy i powie, że hitleryzm nie stanowi niebezpieczeństwa dla pokojowej Francji, jak zresztą dla wszystkich sąsiadów? Dlaczego dyplomacja angielska usiłuje zacierać ślady wszystkich niesamowitych elokubracji naczelnych publicystów i propagandystów hitlerowskich, Rosenbergów czy innych Goebbelsów, zakreślających jak najszersze plany zaborcze, najokropniejsze fantazje ekspansywne? Te wszystkie brednie przecież na czemś realnem się zasadzają, na planach opracowanych, na tendencjach ustalonych. Czy można to wszystko przeoczyć?

Francja właśnie nie chce sobie zasłaniać oczu,

Kupon Nr. 7 II. KONKURS LETNI „NOWEGO DZIENNIKA“

Imię i nazwisko _____

Miejsce zamieszkania _____

Pensjonat „SWIT“ w Rabce

Pensjonat „LIPOWY DWOR“ Zakopane

Pensjonat „RENATA“ w Zawoju

Pożądaną miejscowość podkreślić -- pozostałe przekreślić

ani zatkać uszu. Ona widzi wszystko i słyszy wszystko i wyciąga ze wszystkiego najbardziej logiczne, najbardziej życiowe wnioski. Tak się tobi, gdy się ma czyste zamiary i chce obronić własne życie.

P. Barthou wypowiedział raz to wszystko jasno, w prostych, ludzkich słowach. Anglja widziała się nagle jakby obrażoną i — zagniewała się.

Czy gniew pociągnie za sobą szkodliwe dla pokoju świata następstwa? Jakoś nie chce się w to wierzyć. Cóż bowiem może teraz nastąpić? Grozi pono zerwanie konferencji rozbrojenkowej. Czy to było bylo nieszczęściem? Chyba nie. Konferencja nawskróś nieplodna, nieszczerca, bez planu i kierunku — faktycznie więcej szkody przynosi, niż pożytku. Ludzi świat w rzeczach tak wzniosłych, jak rozbrojenie, znaczy wywołać zamieszanie i i zachwiać podstawami, na których współzycie między narodami może się wybudować. A co poza-tem? Będą się dalej zbierać i zacząć się wysięg zbrojeń? Ależ na miły Bóg, czy to się nie dzieje przez cały czas t. zw. pokoju? Czy fabryki broni, nikczemnie zakonspirowane, nie mają zarobków rozbójniczych? A nareszcie oto: Niemcy będą się dozbrajać, a tuż tuż p. marszałek Hindenburg nawet wyraźnie to zapowie. Włec co? Czy się coś realnie zmieni? Nie — nic się nie zmieni. Będzie się miało tylko czarne na białem, co się i tak wiedziało, tylko z czego się bezwstydnie wyklamano.

Jest naturalnie niewymownie smutno, że taki jest układ świata, a nie inny. Jest niestychanie bolesne, że świat tak jest rządzony, a nie inaczej. Ale na to półśrodki i papierowe rezolucje, lub też bałamutne, nieszczerce mowy dyplomatyczne nie poradzą. Na to ostatecznie kres przyjdzie.

A taka mężna, uczciwa, mocna mowa, jak ostatnia p. Barthou, raczej przyczyni się do zbliżenia tego kresu...

Najmodniejsze materiały
dla Pań i Panów
Monderer i Ehrlich Kraków
Grodzka 38

W labiryncie niemieckiego obłędu rasistycznego

Uczeni niemieccy usiłują obecnie za wszelką cenę dostarczyć obłędowi rasizmu fundamentów naukowych. W Tübingen odbył się w tych dniach kongres psychologów niemieckich, na którym ta tendencja wyraźnie się zmanifestowała. Cały szereg referentów interesował się przede wszystkim problemem rasy, usiłując wykazać wyższość rasy niemieckiej i prawo jej do panowania nad światem. Okazało się jednak, że i uczeni niemieccy nie mogą sobie przecież pozwolić na blagowanie i dlatego mimowoli zakwestjonowali podstawy rasizmu. Jedni tłumaczyli psychikę Niemiec charakterem pejzażu niemieckiego, klimatu i innych tego rodzaju warunków życiowych, a drudzy znowu wskazywali na to, że dusza niemiecka jest wytworem kształtowania charakteru niemieckiego i przez wytworzenie kompleksu pewnych cech psychicznych, które następnie stały się niejako spuścizną dziejową Niemiec, powstał typ niemiecki, predysponowany do rządów nad światem.

Ułatwił sobie zadanie tylko psycholog marbur-

ski Jaensch, który wywodził, że w Europie odróżnić można dwa zasadnicze typy ludzkie: typ „g“ i typ „i“. Pierwszy typ reprezentuje element rozkładu, a drugi spójności. Rasowo biorąc, na typ „g“ składają się mieszanci, cechuje go skłonność do tuberkulozy i chorób umysłowych, przyczem domnuje on we Francji, podczas gdy typ „i“, odznaczający się przywiązaniem do ziemi i zmysłem dla ideałów i wartości moralnych, występuje przede wszystkim w Niemczech.

Rozumie się, że nie wszyscy uczeni niemieccy holdowali całkiem wyraźnie temu obłędowi, znaleźli się bowiem i tacy, którzy ze względu na opinję zagranicy byli bardziej powściągliwi, a przewodniczący związku lekarzy Rzeszy niemieckiej dr. Wagner posunął swą wspaniałomyślność do tego nawet stopnia, że oświadczył: „Pozostawiamy otwartą kwestję, czy my Niemcy pod względem rasowym jesteśmy bardziej wartościowi, niż goście naszego narodu“.

Co za zbytek uprzejmości!..

Mateusz Mieses

Innowiercy jako mordercy w celach kultowych

I.

Organ hitlerowców w Norymberdze nadał ostatnio zapomocą swego specjalnego numeru, poświęconego mordowi rytualnemu, pewnej smutnej aktualności, jadowitemu, niesamowitemu w swym założeniu i konsekwencjach, przerażającemu w swej podłości, średniowiecznemu zarzutowi, jakoby Żydzi, owi twórcy etyki biblijnej, byli kaniibalami właśnie z racji swej religii i zarzynali dzieci na cele obrzędowe. Hymn piekielnych biesów, przy którego akompanjamentie ongiś całe gminy żydowskie zostały przeprowadzone do Hadesu, rozlega się. W jednym z centralnych krajów Europy kompleks średniowiecznej nienawiści odżył w całym swym koszmarnym składzie. I pogranicze polskie zarazone tchnieniem jasnowłosej bestji, popadłej w wściekłość. Proces katowicki, który się rozegrał przed paru dniami, wykazał, że i w Polsce istnieją wrogowie Izraela, lubujący się w nikczemnych oszczerstwach, hańbiących cały naród żydowski. Ale Polska to nie ojczyzna hakaty. — Il y a des juges en Pologne. Potwarca katowicki został przez Temidę polską skazany na odpokutowanie swej nikczemności.

Jednakowoż kara, aczkolwiek jest koniecznym środkiem doraźnym, nie jest na dalszą metę, żadną bronią przekonywującą. Rabbi Meir, powiada talmud, prosił Boga o wytepienie nie grzeszników, tylko grzechów.

Przeciwników wskazanem jest zwalczać też, i to przede wszystkim argumentami rzeczowymi. Może być dla wszystkich ludzi, mających najmniej wgląd w żydostwo rzeczą pewną jak aksjomat geometryczny, faktem jasnym jak formułka matematyczna, że zarzut mordu rytualnego skierowany pod adresem Żydów jest nieczem, ohydliwym kłamstwem, bezpodstawnym lajdackim oszczerstwem, zbrodniczą insynuacją, ale adwersariusz wychowany w innej atmosferze, pozbawiony elementarnych wiadomości o istocie judaizmu, może być i źle poinformowany co do rzeczy, które są dla kogoś innego nieomylnym pewnikiem. Naszem zadaniem jest też wytłumaczyć, objaśnić, poinformować, walić katapultami argumentów rzeczowych w mózgowicę przeciwników, nawracać najbardziej zatwardziały wrogów, o ile ich nienawiść nie przeszła w stan kołowaczny i nie zahaczyła o struny psychopatyczne.

Przeciwnikowi musimy dać odpowiedź na zapytanie skąd się to wzięło, że akuratnie Żydów

J. H. ROESLER.

U fotografa

Drzwi atelier otworzy się gwałtownie.
Do wnętrza weszła jakaś dama.
Nie była już pierwszej młodości.
Nie była wcale ładna.
Ale zato tęga.
Zdrowa.
I energiczna.
Jej obfite kształty wypełniły drzwi bez reszty.
Zdawało się, że przybyła nie potrafi ruszyć swego masywu wprzód ani wstecz.
A drzwi były bardzo szerokie.
Zrobiono je bowiem dla zakochanych parok...
A te, jak wiadomo, nawet w drodze do fotografa trzymają się czule pod ramię.
Ale wróćmy do damy.
Na jej potężnym, purpurowym nosie siedziały wygodnie okulary a na kapeluszu chwiała się jakie pióro, przypominające aż do złudzenia pędzel goliobrody.
Energiczna pani zapytała surowo:
— Czy pan jest fotografem?
Mistrz ukłonił się uprzejmie:
— Tak jest, do usług.

Dama obejrzała go krytycznie od stóp do głowy.
Zmieszał się pod jej inkwizytorskim wzrokiem i zapytał niepewnie:

— Czem mogę służyć?
— Niech mnie pan sfotografuje...
— Bardzo chętnie.
— Chcę tylko jedną fotografię...
Fotograf rzekł z ubolewaniem:
— Niestety, łaskawa pani, trzy zdjęcia to minimum.
Dama stała się nerwowa.
Zdjęła kapelusz.
— Koniecznie trzy? — zapytała.
— Tak jest.
— A ile to będzie kosztować?
— Sześć złotych...
— Sześć złotych? To za drogo!!
— Nie mogę taniej...
— Nie może pan? No, to pójdę do konkurencji.
Udawała, że zabiera się do odejścia.
Fotograf zabiegł jej drogę:
— Pięć pięćdziesiąt łaskawa pani... Dalibóg, że mniej nie mogę.
— Pięć złotych to także dość... Pstrykanie pan tylko i już ma pan pieniądze w garści... A więc — zaczynamy!
Do pracowni weszła asystentka.
Pozdrowiła grzecznie przybyłą i ustawiła aparat.

Była niepospolicie piękna.
Śliczne złoto blond włosy okalały jej ładną, delikatną twarzyczkę.
Oczęta — idealnie błękitne.
Figura — palce lizać!
Fotograf zwiócił się z kolei do energicznej grubej damy:
— Czy mogę prosić, łaskawa pani?
Łaskawa pani nagle się zmieniła.
Ni stąd ni zowąd straciła pewność siebie i zmnę krew.
Przystąpiła do fotografa i chwyciła go gorączkowo za ramię.
— Panie — szepnęła chrapliwie — panie.
— Proszę?
Przymusiła się do uśmiechu i rzekła:
— Panie, pan mnie przecież zrobi ładną?
— Ładną?
— Tak jest... to znaczy pan mi dopomoże tu i ówdzie...
Po krótkiej przerwie ciągnęła dalej:
— Widzi pan, mam nieco rzadkie włosy. Więc pan się postara, by na zdjęciu były bardziej gęste...
— Bardzo proszę...
— Ponadto na czole mam trzydką błiznę. Musi pan ją zupełnie usunąć na zdjęciu.
— Dobrze łaskawa pani.
— Muszą zniknąć też zmarszczki pod oczyma...

Mydło Benzynowe



SEASTAR

rozpuszcza brud
i chroni bieliznę



świat chrześcijański prześladowuje oskarżeniem mordu rytualnego. Przeciwnik nie wchodzi w to, czy są na to dowody w pieśmiennictwie hebrajskim, czy nie, ale sam fakt zarzutu go zastanawia i powoduje czasem u niego konkluzje przykre, niesłuszne, krzywdzące nas.

Przeciwnikowi powiemy, że

zarzut mordu rytualnego wcale nie jest kalumnią akuratnie i wyjątkowo skierowaną przeciw Żydom.

Jest to

oszczerstwo typowe, którym bardzo często w dziejach operują jedne grupy wyznaniowe w stosunku do drugich, z którymi pozostają na stopie nienawiści.

Na glebie antagonizmu religijnego bez różnicy kraju, okresu i systemu wyznaniowego rodzi się nieraz w czasach nietolerancji zarzut, jakoby innowiercy w swej nieboskiej, djabelskiej zatwardziałości, ofiarowali swym obiektom adoracji istoty ludzkie, a nawet te istoty ludzkie spożywali.

Zarzut ten możemy stwierdzić i w świecie politeistycznym i w świecie monoteistycznym, tak samo w starożytności, jak i w średniowieczu i w czasach nowoczesnych. Istnieje pewna typowa prawidłowość w reagowaniu zbiorowisk ludzi. — Słynny etnolog Bastian sformułował termin „der Völkergedanke“ dla owych zjawisk analogicznych u różnych ludów, powstałych niezależnie od siebie. Jest wielką luką w wykształceniu inteligencji, że etnologja porównawcza, etnografja powszechna, religjoznawstwo ogólne, działy wiedzy, odnoszące się do ugrupowań ludzkich i ich urządzeń, sposobu myślenia i przesądów, nie zostały dotychczas włączone do programu szkół średnich. Każdy naród żyje w jakimś dziwnym podwórkowym solipsyzmie, w swej ciasnocie tylko siebie zna i swych sąsiadów i niema wcale miary i proberza porównawczego do osądzania zjawisk grupowych i częstokroć uważa to za jednorazowe i ekscyponalne, co jest wielorazowym wykwittem pewnej powszechnej normy historycznej.

Starożytni Grecy pomawiali Egipcjan, że ofiarowują cudzoziemców i opowiadali nawet w swej mitologii, jak król Egiptu Busiris chciał ofiarować Heraklesa na oltarzu Jowisza. Wspominają

o tem Diodor, Hyginus, Serwius i w. in. Pisarz grecki Diodor referuje nam, jak Egipcjanie palą żywcem rudowłosych cudzoziemców na cześć Tyfona. Seleucus Alexander, żyjący już za czasów Tiberjusza, pisał całą rozprawę o ofiarach ludzkich w Egipcie. A tymczasem, żaden tekst hieroglificzny dotychczas odcyfrowany nie wspomina o ofiarach ludzkich w starożytnym Egipcie, co by było niemożliwe, gdyby faktyczne ofiary ludzkie miały tam miejsce. Rozumnijsi wśród starożytnych pisarzy greckich również twierdzili, że zarzut co do ofiar ludzkich w stosunku do Egiptu jest nieuzasadniony. Herodot powiada, że o zamiarze ofiarowania Heraklesa w Egipcie mówić mogą tylko tacy, którzy nie mają pojęcia o zwy-

TRENCZYŃSKIE CIEPLICE

rodzime gorące źródła siarczane i mułowe
leczą radykalnie:

REUMATYZM ARTRETYZM ISCHIAS
NEURALGIE

Tanie i dogodne leczenia ryczałtowe.
Wyjaśnień udziela bezpłatnie: Reprez. Tren-
czyńskich Cieplíc Kraków Jana 18 parter m. 5

czajach Egipcjan i ich istocie. Egipcjanie, którzy z wyjątkiem świń, wołów, cieląt i gęsi niczego nie ofiarowują, nie będą przecież ludzi ofiarowali (II 45). Tak samo też pisarz grecki Izokrates gwałił Greków, twierdzących, że Egipcjanie ofiarowują cudzoziemców, przybyłych do miasta Busiris.

Bujda o egipskich ofiarach ludzkich była wytworem Greków, których raziła obcość kultowa Egiptu ze swoją czcią dla zwierząt i swoim jednostronnym nastawieniem wobec życia pozagrobowego.

Ten sam zarzut spotykał znów Greków w starożytnym Rzymie. Plinusz nam donosi, że konserwatywni Rzymianie byli zdania że Grecy zaprząsiali między sobą, by wszystkich Rzymian czy barbarzyńców wytepić zapomocą trujących lekarstw (Historja naturalna XXIX 7). Gdy za czasów republiki szerył się w Italji kult radosny Dionizusa, którego znaczenie dla kultury starożytnej było ogromne i dało początek dramatu greckiemu, w Rzymie rozeszła się wieść, jakoby

SUDORYN

„Ap. Kowalski“
w proszku usuwa

Pot i Woń

zwolennicy Bakchusa popełniali najgorsze zbrodnie i nawet splamili się morderstwami. Rezultatem tego było straszne prześladowanie, które ogromną ilość Rzymian o orientacji grecko-dionizowej przyprawiło o życie (Liwjusz XXXIX 16).

Podobnie się miało również z Helladą w stosunku do Persji. Grecy rozśiewali wiadomości o licznych ofiarach ludzkich dla bogów podziemnych, których dokonał Kserkses, względnie jego małżonka, a tymczasem wiemy, że w całym piśmiennictwie Awesty, które się utrzymało dotychczas, niema najmniejszej wzmianki o ofiarach ludzkich. Była to potwarz zmyślona przez Greków, aby zohydzić swych przeciwników. Jak dalekimi były ofiary ludzkie Persom, wiemy z opowiadania znajdującego się u Justyna (XIX 1), że poseł króla perskiego Darjusza Hystaspisa domagał się od Kartagińczyków, aby zaniechali dalszych ofiar ludzkich. Gdyby sami byli znali ofiary ludzkie, nie mieliby pretensyj do innych.

Z zarzutem mordu rytualnego spotkał się w starożytności też szlachetny Apollonjusz z Tyany, którego świat pogański usiłował przez pewien czas przeciwstawiać osobie Chrystusa. Apollonjusz, który po swoim powrocie z Indji, gdzie pobierał naukę u tzw. gymnosofistów, chciał zreformować politeizm w sposób swoisty i głosił adorację różniącego się od bogów drugorzędnych, najwyższego Boga, bez ofiar zwierzęcych i sam się wstrzymywał od mięsa i od wina, został aresztowany w Rzymie, oskarżony o rozświetlanie nocą chłopca arkadyjskiego, by przepowiedzieć przyszłość na podstawie jego wnętrzości. Na jego szczęście, cesarz Domitjan uznał go niewinnym i wypuścił go z więzienia (Philostratus, Vita Apollonii).

Druidzi na terenie Gallji, późniejszej Francji, którzy jako stan zorganizowany o własnej fizjonomji kulturalno-religijnej przeciwstawili się dość długo niwelacyjnej robocie antyku, byli również pomawiani o ofiary ludzkie (Diodor, Cezar). Rzymianie pod zarzutem uprawianych przez nich mordów rytualnych wydalili wszystkich kapłanów — Druidów ze swej ojczyzny gallijskiej (Plińsius, Naturalis Historia XXX 2). Nie ma jednakowoż żadnej relacji, jakoby przed tem masowem wygnaniem całej ówczesnej tubylczej inteligencji z Gallji, Rzymianie byli w drodze ścisłego przewodu sądowego przez badanie świadków i kontrolę dowodów oskarżenia, udowodnili Gallom zarzucone im niecne praktyki. Była to fama stugębna, wyhodowana na antagonizmie między światem klasycznym a kierowaną przez Druidów Gallją, która starczyła Rzymianom, aby przedstawiciele oficjalnej domorosłej religii Celtów gallij-

skich wyrwać z korzeni i wyszupasować ich w błękitną, obcą dal.

O ofiarach ludzkich na cześć bogów fenickich czy kartagińskich donoszą liczne źródła starożytne greckie i łacińskie. Moloch, bóg fenicki, jest w wyobraźni ludów europejskich prototypem boga krwiożerczego, pożerającego ofiary ludzkie, szczególnie w dzieciach. I tutaj tak samo Europa patrzy się pod kątem widzenia przeciwieństwa religijnego, kontrastu wiary, poprzez pryzmat kontradykcji. Napisy fenickie czy kartagińskie tyle mówiące o ofiarach świątynnych, nie wspominają nigdzie o ofiarach ludzkich. Fenicjanie czy Kartagińczycy, piszący po grecku, jak n. p. Klitomach, twórca nowej Akademji w Atenach, czy Zenon, ojciec stoicyzmu, wykazują taką wyżynę etyczną, że ofiary ludzkie nie dadzą się w ich ojczyźnie pomyśleć. Wedle relacji talmudu, który i co do czasu i co do terytorjum, był bliskim Fenicji, Fenicjanie wcale nie palili ofiar ludzkich na cześć Molocha. Kult polegał tylko na tem, że na cześć Molocha dzieci skakały czy przechodziły przez ogień (Sanhedrin 64 b). Maimonides, który dla

wierzeń i praktyk narodów wschodu miał głębokie zrozumienie, jest również zdania, że ofiarowanie dzieci Molochowi wcale nie polegało na ich uśmiercaniu (Moreh Nebuchim III 37). Przeskakiwanie przez ogień jako akt religijny, daje się stwierdzić u wielu ludów przy sposobności pewnych uroczystości świątecznych. Widzimy to podczas t. zw. Pallij rzymskich, jak też podczas święta Apollina i Feronji w starożytnym Rzymie; działo się to samo podczas germańskiego Julfest, jak i słowiańskich sobótek, jak i celtyckiego święta słońca. Analogij dostarcza też współczesny Madagaskar, Meksyk, Australia.

Pogląd grecko-łaciński na Molocha jest tylko wyrazem owego typowego przeciwieństwa religijnego, znanego nam skądinąd. Przeskakiwanie przez ogień przedstawiali przeciwnicy jako całopalenie. Fenicjanie, obwoływani, jako czciciele okrutnego boga, domagającego się istot ludzkich w ofiarę, to tylko odbitka szablonu, kopiowanego w różnych krajach i różnych warunkach, w różnej formie, ale zawsze na tę samą nutę.

(Drugii artykuł nastąpi).

Łotwa

Jeśli polityka jest naprawdę „sztuką przewidywania”, to gotowimy uwierzyć w „wielki” talent polityczny p. Alfreda Rosenberga, nieoficjalnego ministra spraw zagranicznych Rzeszy, a specjalisty do spraw bałtyckich. Tenże bowiem p. Rosenberg, w listopadzie ub. r. „przewidział” co do joty wypadki, które rozegrały się na Łotwie dopiero w połowie maja roku bieżącego. Mówiąc na publicznym zebraniu o państwach bałtyckich, p. Rosenberg wspominał wtedy, że sytuacja na Łotwie kształtuje się „najzupełniej po myśli narodowego socjalizmu”. Na czele rządu łotewskiego stoi bowiem p. Ulmanis, którego można nazwać „partyzan-tem” Führera na Łotwie. Możemy być spokojni, że nadziei naszych nie zawiedzie.

Tak mniej więcej oświadczył p. Rosenberg, jak się rzekło, w listopadzie roku ubiegłego, przez co okazał się politykiem w każdym razie bardziej „przewidyującym”, od przewodniczącego sejmowi łotewskiego, socjalisty Kałgina, który w przededniu przewrotu „majowego” jeszcze nic absolutnie nie przeczuwał ani nie podejrzewał. Przeci-

nie, najspokojniej w świecie przewodniczył posiedzeniu sejmowemu, na którym toczyła się nudna dyskusja nad zmianą konstytucji łotewskiej (pamiętamy tę dyskusję u nas!) Posiedzenie zakończyło się o 11-tej wieczór, i jak naoczni świadkowie stwierdzają, prze wodniczący sejmowi opuścił gmach sejmowy w towarzystwie p. premiera Ulmanisa, z którym prowadząc się pod ramię (!) kroczył przez ulicę stołecznego miasta. Obaj panowie rozeszli się w najlepszej przyjaźni i zgodzie, poczem p. Kałgin udał się do domu na zasłużony spoczynek, p. Ulmanis natomiast „wstąpił” jeszcze około północy do gmachu przyjdum rady ministrów.

W godzinę potem obudzono p. Kałgina. Oficer w towarzystwie kilku żołnierzy przedłożył zaspanemu panu — nakaz aresztowania, podpisany przez tegoż samego premiera Ulmanisa, z którym dopiero co się w najlepszej przyjaźni prowadził pod ramię. Takimi to już drogami chadza polityka...

Ze w wypadkach, które rozegrały się w nocy z 15 na 16 maja, maczał palce poseł Rzeszy niemieckiej w Rydze, o tem świadczy choćby taki drobny fakt, że jednym z pierwszych posunięć „nowego” rządu (w rzeczywistości pozostał tensam rząd co dawniej, a tylko usunięto z niego „nie-wygodnych” 4 ministrów), było wytoczenie procesu wszystkim członkom ryskiego komitetu bojkotowego z posłem rabinem Nurokiem na czele. W lokalu komitetu przeprowadzono rewizję i na podstawie znalezionych tam dokumentów „skruchy”, podpisanych przez niektórych kupców żydowskich, łamiących bojkot, oskarżono komitet bojkotowy o — „szantaż”. Potem dopiero przyszły inne represje w postaci nocnych rewizyj w lokalach żydowskich stowarzyszeń (w klubie Bialika żołdacy porzebijali bagnietami obrazy i portrety!), aresztowań działaczy żydowskich i zawieszenia całej prasy żydowskiej, z wyjątkiem agudowego piśmka. Dodajmy odrazu, że w całej sprawie przewrotu łotewskiego Aguda ze swym przywódcą posłem Dubinem odegrała niestety bardzo przykrą rolę.

Represje „antylewicowe”, a w gruncie rzeczy — antyżydowskie, powitał z wielkim entuzjazmem ryski organ hitlerowski „Rigasche Rundschau”, który z triumfem pisał że nadszedł nareszcie „dzień porachunku z marksistami i Żydami”. Teraz już niema

— Bardzo proszę. Przystępujemy do zdjęć.
Energiczna dama przerwała mu:
— Jeszcze jedno: cała twarz musi być nieco szczuplejsza.
— Dobrze, łaskawa pani.
— Podwójny godbródek musi na fotografii zniknąć...
— Zrobi się, wielmożna pani...
— Nie chciałabym też, by widać było małe wąsiki na górnej wardze.
— Postaram się...
— Nie „postaram się”, ale to musi być napewno zrobiona. W przeciwnym razie może pan sobie schować wszystkie zdjęcia. Zgóry panu mówię, że jeżeli mi pan nie zrobi tych fotografii tak, jak chcę, to nie zapłacę ani grosza...
— Niema obawy, łaskawa pani...
Dama odsapnęła z ulgą.
— Ale to jeszcze nie wszystko — dodała.
— Nie wszystko?
— Widzi pan, mam zbyt duże i szerokie usta...
Musi mi je pan trochę zrebuszować...
— Bardzo proszę...
A teraz proszę popatrzeć na moje oczy... Widzi pan?...
— Widzę...
— Złotka zezuje...
— Tak jest...
Dama zachnęła się:
— Nie musi pan tego potwierdzać! Sama o tem dobrze wiem. Otóż musi pan tak zrobić, bym na

zdjęciu nie zezowała...
— Ale to drobnostka, wielmożna pani.
— Mam też krzaczaste brwi... Nie chcę, by wypadły na fotografii.
— Dobrze.
— Zrobi pan zamiast nich dwie cieniutkie kreski, ale z umiarem, nie tak, jak u jakiegoś Francuzicy...
— Tak jest.
— Złoty ząb pofarbuje pan na biało...
— Bardzo proszę...
— A teraz przejdźmy do samej figury: Mam zbyt obfity biust. Na fotografii — życzę sobie, by wypadł w sam raz...
— Do usług.
— Mam trochę za krótką szyję. Niech ją pan nieco wysmukli.
— Zrobione, łaskawa pani!
— Nie chcę wyglądać na młodszą, niż jestem, ale proszę zrobić fotografię tak, jak gdybym przyszła do pana przed piętnastu laty...
— Bardzo dobrze, łaskawa pani.
— A czy da pan tylko radę?
— Oczywiście — zapewnił fotograf. — Jestem przygotowany na podobne życzenia... Teraz będzie pani łaskawa, odejść nieco w bok...
Fotograf postawił przed obiektywem piękną asystentkę:
— Proszę stać przed aparatem — powiedział — zdejmę panią, bo dama życzy sobie fotografii.

dnia, by nie nadchodziły z Rygi wiadomości o niesłychanym terrorze, który szaleje głównie w miasteczkach prowincjonalnych. — Wystarczy najlżejsze podejrzenie, że ktoś żywił kiedyś jakieś sympatje „lewicowe”, by natychmiast nastąpiło aresztowanie. W rezultacie, więzienia lotewskie przepełnione są nie tylko działaczami Bundu i Poale-Sjonu, względnie Hitachdutu m. in. osadzono w więzieniu poważanego powszechnie członka sjonistycznego A. C. prof. Lazarsona), ale też ludźmi Bogu ducha winnymi, niemającymi z „polityką” nic wspólnego, którzy padli ofiarą często złośliwej denuncjacji. — Dziwnym trafem znaleźli się też w więzieniu wszyscy niemal żydowscy lekarze kasy chorych w Rydze, co już wygląda na robotę szpitału zbyt grubemi szwami: skoro mikroskopijnie mała Lotwa nie może sobie pozwolić na luksus „paragrafu aryjskiego” uciekają się lotewscy pachołkowie Hitlera bodaj do takich metod. Pod pozorem walki z żywiołami „nieprawomyślnymi” usuwa się Żydów, wprowadzając na ich miejsce „rdzennych” Lotyszów.

Lotwa była pierwszym państwem, które wprowadziło w życie pełną autonomię szkolnictwa mniejszości narodowych. — Dzięki szczególnie pomyślnym warunkom powstała na Lotwie sieć szkół żydowskich, które były chlubą lotewskiego żydostwa, liczącego zaledwie 100.000 dusz. Po przewrocie „majowym” rząd lotewski zapowiedział opracowanie nowej ustawy szkolnej, która w praktyce położy kres autonomii szkół „mniejszościowych”, a więc także żydowskich i także — polskich. Toteż trudno zrozumieć te głosy zachwyty, które w znacznej części prasy polskiej (nie wyłączając nawet demokratycznego „Kurjera Wileńskiego”) pojawiły się po zamachu stanu Ulmanisa. Wyszukiwanie „analogij” do naszych stosunków jest rzeczą dość ryzykowną. Co innego „maj w Polsce, a co innego na Lotwie, gdzie małpuje się niewolniczo metody przejęte z Trzeciej Rzeszy.

„Lotwa dla Lotyszów” — to najczęściej powtarzane teraz hasło w maleńkiej republice nadbałtyckiej. Mniejszościom narodowym przypomina się, że „7 lat tłustych dla

nich minęło już, a teraz zaczynają się lata chude.” Czy znaczy to zarazem, że lata „tłuste” zaczynają się teraz dla małej republiki lotewskiej? Wolno wątpić o tem. Conajwyżej sprzedadzą chłopci lotewscy trochę więcej baryłek masła do Niemiec wzamian za represje wobec ruchu bojkotowego. — Ale to masło nie wystarczy Lotwie bynajmniej, by — jak to się po niemiecku mówi — „zupę uczynić „tłustą”.

Nie tak dawno jeszcze Niemcy odmówiły oficjalnie zagwarantowania bezpieczeństwa państw bałtyckich. Stać się dziś czemś w rodzaju nędznej kolonji niemieckiej, w której poseł niemiecki ma wpływ decydujący na rządy, to zaprawdę rola nie do pozazdroszczenia. A taką rolę obrała niestety Lotwa pod rządami hitlerowskiego „partyzanta” p. Ulmanisa przywódcy chłopięcego meża stanu, skrojonego zapewniamy publicystów sanacyjnych — bynajmniej nie na miarę Twórcy przewrotu majowego w Polsce. Raczej już na miarę — Witosa.

D. L.

Nasz protest przeciw ograniczeniu emigracji do Palestyny

Mowy p. dra Thona i tow. Dra Schwarzbarta

Kraków, 3 kwietnia

Zgromadzenie protestacyjne przeciwko ograniczeniu emigracji żydowskiej do Palestyny zapowiedziane było na godzinę 11-tą, ale już na długo przed tą godziną sala kinoteatru „Adria” wypełniła się do ostatniego miejsca publicznością. — Jest to jeszcze jeden dowód, jak żywotne są dziś sprawy palestyńskie i z jakim zainteresowaniem społeczeństwo żydowskie odnosi się do wszystkiego, co łączy się z Palestyną. Zgromadzenie miało charakter bardzo pięknej i uroczystej demonstracji, do czego w pierwszym rzędzie przyczynił się udział p. dra Thona, który we wspaniałej mowie skreślił cel i znaczenie obecnego protestu.

Głos protestu, jaki podnosimy obecnie — mówił poseł dr. Thon — ma szczególny, niemal tragiczny charakter. Protesty nie są dla Żydów niczym niezwykłym, bo właściwie gdybyśmy chcieli reagować na wszystkie krzywdy, musielibyśmy ciągle protestować, wszak Żydzi znajdują się w morzu krzywd, ale my nie protestujemy więcej. Sjonizm był właśnie tym czynnikiem, który wniósł nowość w życie żydowskie — przestano wreszcie protestować. Stwierdzono bowiem, że golus jest źródłem wszelkiego zła. Nie protestujemy więc przeciwko objawom zła lecz przeciwko jego korzeniom. Nie podnosimy głosów protestu lecz budujemy i tworzymy.

Gdy się widzi dzisiejszy rozkwit Palestyny, to mimowoli budzą się refleksje, wchodzące w zasięg mistyki. Przez dwa tysiące lat naród nie zapomniał o swojej ziemi, przez dwa tysiące lat ziemia czekała na niego. Palestyna była ziemią zniszczenia, leżała w gruzach i czekała, aż Żydzi przyszlizli. Kie-

dy zaś Żydzi tam przyszlizli, z ziemi gruzów stała się urodzajną winnicą. Słownictwo żydowskie zna najwłaściwsze w tej dziedzinie porównanie: Palestyna czekała na Żydów, jak wierna „aguna”, czekająca z tęsknotą na męża

Proroctwo sjonizmu zostało w całości spełnione i w objawach pozytywnych i w objawach negatywnych. Dziś nie walczymy więcej z antysemityzmem, nie protestujemy, lecz budujemy i tworzymy własne osiedle. A w czasie naszej pracy spotkaliśmy się z narodem angielskim i oto dwa narody zeszyli się dla współpracy. Mniejsza oto, czy Anglija, podejmując się udzielenia pomocy Żydom miała w tem cel materialny. Faktem jest, że dotąd zawsze z wdzięcznością odnosiliśmy się do Anglii, wiedząc, że mamy jej wiele do zawdzięczenia. I dlatego nasz protest ma charakter tragiczny, bo protestujemy przeciwko narodowi, z którym pragniemy żyć w przyjaźni. Wszyscy wiemy, czym jest dla nas Palestyna. Gdyby nie było Palestyny ogromnie nieszczęście i katastrof, jakie spadają na nas, byłby stokroć większy. I oto w tej sytuacji kiedy Palestyna staje się ratunkiem, przychodzi nasz przyjaciel i wstrzymuje nas, nie zezwala na taką emigrację, która jest potrzebna krajowi i która jest dla nas jedynym wyjściem. To jest nasza męka, stąd płynie nasz wstyd i ból. Powiadają niektórzy, że kraj jest mały, ale myśmy zwiększyli jego pojemność i dziś wiemy, że może pomieścić znacznie więcej Żydów, niż się na ogół przypuszcza. Przed laty widziałem Tel Awiw, który wówczas liczył 40 tysięcy mieszkańców. Nikt nie przypuszczał, że miasto to wzrośnie w tak szybkim tempie. A dziś liczba jego mieszkańców zbliża się

do stu tysięcy. Mówi się, że Arabowie protestują, ale Arabom przeciwstawić będziemy się mogli tylko wówczas, gdy będziemy odpowiednio silni.

Wierzę w moralną siłę całego narodu i wierzę, że protest nasz odniesie skutek, jeśli zmobilizujemy tę siłę. Jest naszą tragedją, że musimy walczyć przeciwko Anglii, ale jest to walka o nagie życie, walka o byt narodu. Nie walczymy z nikim, lecz tworzymy i budujemy. Chociaż psy szczekają, karawana nasza kroczy naprzód. Jeśli zdołamy zmobilizować siły moralne, to zwyciężymy!

Długotrwałe oklaski zerwały się na sali po silnym przemówieniu p. dra Thona.

Następnie tow. dr I. Schwarzbart skreślił na podstawie dokumentów i enuncjacji wybitnych angielskich mężów stanu zobowiązania i przyrzeczenia Anglii w stosunku do Żydów. Protestujemy przeciwko obecnej polityce rządu palestyńskiego — wywodził mówca — nie z radością i nie z satysfakcją, albowiem zawsze dążyliśmy do polityki porozumienia. Wierzyliśmy zapewnieniom Anglii i z optymizmem odnosiliśmy się do współpracy z Anglią. Dziś protestujemy z bólem z uczuciem, że w łańcuchu naszych cierpień powstało nowe ogniwo. Naród staje przed bramami Palestyny, które są tylko lekko uchylone. Często słyszymy komplementy pod naszym adresem, często słyszymy wyrazy uznania za naszą pracę, ale polityka pozostaje ta sama. Zasadnicze pytanie w takiej sytuacji brzmi: jak zmienić tę politykę. Walki środkami materialnymi nie możemy prowadzić, bo siły materialnej nam brak. Walczyć natomiast możemy siłą moralną. W polityce czynnikiem siły jest siła, a pierwszym warunkiem naszej siły jest łączność i jedność. Można na pewien czas zrezygnować z różnic poglądów i stworzyć jednolitą siłę, która by była zdolna do przeciwstawienia się wszelkim zamachom na nasze prawa. Gdyby władza mandatorowa widziała taką jednolitą siłę w żydostwie, wówczas odnosiłaby się inaczej do nas. Skoro zaś tej jednolitości nie widzi, to musi nas uznać za naród, któremu brak dojrzałości politycznej. Protest nasz będzie tylko wtedy silny, jeżeli

podwoimy pracę, zogniskujemy wszystkie wysiłki w Palestynie i stworzymy jednolity front.

Dziś może być dla nas konstelacja polityczna nieprzychylna, ale jutro może się ta konstelacja zmienić na bardziej korzystną. Walka nasza toczy się o wszystko, toteż ramię przy ramieniu należy stać i zwrzeć szeregi, by wywalczyć prawa do Palestyny. (Okłaski).

DZIS W KATOWICACH:

TEATR POLSKI: godz. 15:30 „Królewna Śnieżka i 7 karłów”; godz. 20: „Chcę mieć dziecko”.

KINOTEATRY: Capitol: Symfonia życia. — Cinesino: Dziewczyna z krainy burz. — Colosseum: Kobieta i bestja. — Palace: Tancerki z Buenos Aires. — Rialto: Ja w dzień ty w nocy. — Unio: 1) Student żebrak. 2) Biała trucizna. — Dębina: 1) Miljon na ulicy. 2) F. 13.

JUTRO, tj. w niedzielę o godz. 9:30 przedpoł. odbędzie się w Synagodze Głównej nabożeństwo poświęcone pamięci pułk. Berka Joselewicza, poległego bohaterską śmiercią w bitwie pod Kockiem. Kazanie okolicznościowe wygłosi p. rabin dr. Vogelmann.

Nożycami przez prasę

PROGRAM ANTYSEMICKI — ABSURDEM.

Omawiając sukces wyborczy endecji w Łodzi „Gazeta Polska“ snuje poniższe uwagi na temat antysemityzmu:

— Widocznie więc jest jednak w hasłach endeckich coś, co chwyta „niezadowolonych“, daje im bezpośrednie odczucie „akcji“. Jeżeli przeanalizować repertuar endeckiej agitacji, to hasłem tym w chwili obecnej zdaje się być — antysemityzm.

Nie trzeba na fakt ten zamykać oczu. Okres szerokiego bezrobocia wytwarza napięcie, które równie dobrze może być wekslowane na tory „klasowe“ jak i „rasowe“. A dziś może łatwiej na rasowe niżli na klasowe dzięki temu, że jednak ludność miejska wie, że „kapitalistom“ niezawsze dzieje się dobrze. Natomiast instynkt ksenofobji zawsze są wśród tłumów stosunkowo łatwe do pobudzenia. Nie bez wpływu jest tu zapewne także i pierwsze wrażenie faktów płynących z zachodu.

Nie można na to zamykać oczu. I oczywiście trzeba owemu graniu na instynktach ksenofobji przeciwstawić się jasno i wyraźnie. Trzeba aby szary człowiek w Polsce zrozumiał, że „program“ antysemicki jako panaceum na wszystkie dolegliwości i bolączki polityczne i gospodarcze — jest absurdem. Trzeba, aby uświadomił sobie, bez względu na sympatje czy antypatje „rasowe“ — że jest sprzeczne z polską racją stanu opieranie polityki wewnętrznej Państwa na podjazdowej wojnie domowej większości z mniejszością, wynoszącą kilka milionów ludzi od wieków tu osiadłych. Trzeba wrzeczcie, aby każdy pojął, że miara, jaką wolno mierzyć prawa obywatelskie nie może być ani pochodzenie, ani wyznanie, ani płeć, ale jedynie i wyłącznie stosunek obywatela polskiego do Państwa — jego działanie, nie kolor jego włosów.

Głupstwa się przeżywają... Napewno „skończy się i ten żydowski koń, na którym endecja teraz jedzie. Bo głupstwa się przeżywają.

Ale głupstwa są nieśmiertelne! Odradzają się w coraz nowej postaci. I każdą z nich, zwłaszcza

cza stającą się źródłem zamętu społecznego — trzeba niszczyć. Na tem właśnie — na przewyższeniu kolejnych a rozmaitych form nieśmiertelnego głupstwa — polega dojrzewanie społeczeństwa.

DO WALKI Z CHULIGANERJĄ!

Fala ekscesów, dokonywanych przez domorosłych naśladowców hitleryzmu, wywołała pewien odźwięk na łamach polskiej prasy prorzadowej. W warszawskim „Expresie Porannym“ czytamy w związku z onegdajszą krwawą bójką między narodowymi radykałami a socjalistami w Warszawie:

Od niejakiego czasu odłam endecji, zapatrzony w metody niemieckie, czyni w swych debatach na tematy różnic politycznych czy wyznaniowych czy społecznych, rozjemcą... pałkę lub katekt, kamień lub nawet rewolwer. Ścieranie się poglądów na temat czy Polska jest państwem narodowym czy też narodowościowym, przesunąć chce garść radykalno-nacjonalistycznej młodzieży na platformę pogromową. Rozstrzygnięcie w sporach między marksowskim socjalizmem a swoistym narodowym socjalizmem ma spocząć w ręku mniej lub więcej awanturniczych pięściarzy. Wybijanie sztyb w sklepach lub wybijanie zębów w lokalach partyjnych, ma być „ultima ratio“.

Doszło ostatecznie — po szeregu sporadycznych wypadków do tego, że bijatyka i awantury nie wystarczyły w tem osobliwym „ścieraniu się poglądów“ politycznych. Poszły w ruch rewolwery i polała się obficie krew.

Objawy te warcholskie potępił ogół społeczeństwa z całą stanowczością. Niema dla takich przejawów miejsca w Polsce. I nie będzie. Wojewoda Jaroszewicz zapowiada, że postanowił „w tych wypadkach występować z całą bezwzględnością i wobec winnych wyciągnąć jaknajdalej idące konsekwencje“.

Opinia publiczna przykłaśnie temu.

Swawola i warcholnienie nie mają wspólnego z walkami ideowymi.

Kto tego nie chce znać, musi na sobie doznać następstw, które w praworządnej państwie pociągają za sobą zakłócenie porządku publicznego.

pańskiej. Wykonawcy: ork. filharmonji madryckiej pod dyr. Bartolome Perez Casa, 21,30 z Warszawy; skrzynka pocztowo-techniczna w opr. Waclawa Frenkla, 21,45 Pieśni hiszpańskie (z płyt), 22—23 Z Poznania: audycja regionalna, 23 Z Warszawy: wiadom. meteorol. i policyjne, 23,05—24 Z Warszawy: muzyka taneczna z dancingu „Oaza“.

Warszawa (1415) 7—16,05 p. Kraków, 16,05 Odczyt w jęz. ukraińskim: „Ukraińska nauka ekonomiczna“ — inż. Głowiński, 16,20—19,05 p. Kraków, 19,05 Rozmaitości, 19,25—24 p. Kraków.

Katowice (395,8) 7—13 p. Kraków, 15 Wiadom. gospod. 15,05 p. Kraków, 15,20 Płyty, 15,35 Chwilka lotnica i przeciwigazowa, 15,40 p. Kraków, 16,05 Płyty, 16,20 p. Kraków, 16,25 Skrzynka pocztowa Cioci Heli dla dzieci, 17,15—19,05 p. Kraków, 19,05 Rozmaitości, 19,10 „Czy świat można zrozumieć bez matematyki“ — prof. Wilkosz, 19,25—21,30 p. Kraków, 21,30 Prof. St. Ligoń odpowiada na listy, 21,45—24 p. Kraków.

Lwów (377,4) 7—13 p. Kraków, 15,05 Kom. Zw. Strzel, 15,10 p. Kraków, 15,35 „5 minut wiatru od morza“, 15,40—19,03 p. Kraków, 19,03 „Z dziedziny zagadnień kulturalnych“ — prof. Reiss, 19,15 Rozmaitości, 19,25—24 p. Kraków.

Wiedeń (506,8) 17,05 Reportaż z meczu piłki nożnej, 19,50 „Wen der Flieder blüht“ — sluchow. muz., 21,05 Koncert europejski z Hiszpanji, 22,10 Muzyka taneczna.

Medjolan (368,6) 17,10 Muzyka taneczna, 20,15 „Topolino e le rivolte allo Zoo“ — baśń muzyczna E. Storaci, 21,30 Koncert.



SOBOTA, 2 CZERWCA.

Kraków (304,3) 7—8 Audycja poranna, 11,35 Program na dzień bieżący, 11,40 Z Warszawy: przegląd prasy polskiej, 11,50 Wiadomości bieżące, 11,57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej, 12,05—13 Z Warszawy: koncert ork. jazzowej Wilkosza, w przerwach wiadomości meteorologiczne i dziennik południowy, 15,05 Z Warszawy: wiadomości o eksporcie polskim, gospodarcze i chwilka strzelecka, 15,35 Kronika harcerska, 15,40 Ze Lwowa: audycja dla chorych, 16,05 „O zawodzie lekarskim“ wygl. dr. Wład. Medyński, 16,20 Z Warszawy: kurs średni jęz. franc. 16,35 Z Warszawy: koncert w wyk. ork. symf. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego z udz. Tadeusza Luczaja (bas), 17,15 Z Warszawy: odcz. z cyklu Polska współcz. pt.: „Konsolidacja wewnętrzna i jej przejawy w poszczególnych dziedzinach Narodu i Państwa“ — wygl. dyr. Jan Dąbrowski, 17,35 Z Warszawy: reportaż, 18 Nabożeństwo, 19 Program na dzień następny, 19,05 „Co się dzieje w świecie“, w opr. dr. Jana Rejzły, 19,20 Rozmaitości, 19,25 Z Warszawy: recytacje poezji, 19,40 Z Warszawy: wiadomości sportowe, 19,43 Wiadomości sportowe lokalne, 19,47 Z Warszawy: dziennik wieczorny. 20 Z Warszawy: koncert Chopinowski w wyk. Henryka Sztompki, 20,30 Transm. z Madrytu: fragment międzynarodowego koncertu muzyki hisz-

Dr Anatol Gutfreund

ordynuje cały rok

KRYNICA

Hotel Centralny dawniejsza Karolówka, telefon 125

Dr. H. Schajer-Ehrlichowa

ord. jak w latach ubiegłych

Rabka, Willa Aniela

TRUSKAWIEC

Dr Tadeusz Weissberg

ordynuje jak w sezonach ubiegłych

we willi „ZDROWIE“ (obok łaźni III kl.)

Dr Schermant

ordyn. jak lat ubiegłych

w Marienbadzie

Willa „FLORA“

Podziękowanie

Wszystkim, którzy okazali nam współczucie po stracie jedyne go naszego syna

blp. Henia Daara

składamy w tej drodze najserdeczniejsze podziękowanie.

Tarnów, w maju 1934.

DAAROWIE.

Podziękowanie

WP. Prof. Dr. Szymanowiczowi, oraz Asystentom Drom Grünhutowi, Herzhaftowi, Goldbergerowi i Drom Porąbskiemu i Tafetowi za troskliwą opiekę podczas ciąży i pomoc przy niebezpiecznym porodzie w szpitalu św. Łazarza, oraz Drowi C'kowskiemu za opiekę i trafną ddiagnozę w domu, serdeczne „Bóg zapłać“.

LEIBLOWIE.

Naszemu Kochanemu Towarzystwowi, Komisarzowi Z. F. N. w Wadowicach p. LEOPOLDOWI BRONNEROWI, z okazji zaręczony z p. SABINĄ HECHTOWNĄ z Krakowa, przesyła serdeczne gratulacje

3979g

Komitet lokalny w Wadowicach.

Róża Goldkornówna Paul Sternfeld

Kraków

Antwerpia

zaślubieni w maju 1934 r.

5950k

Róża Brenig

Kraków

Izydor Melzer

Wieliczka

zaręczeni w maju 1934 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się 3682g

Z Organizacji Sjonistycznej

DEBICA. W sprawach organizacyjnych przybył tu generalny sekretarz Egzekutywy Org. Sjonistycznej tow. A. Hofstätter. O godz. 3-ciej pop. odbędzie się przy współudziale delegata walne zebranie członków organizacji ogólnosjonistycznej. Wieczorem weźmie tow. Hofstätter udział w wieczorze, urządzonym z inicjatywy org. Bnej Sjon, a poświęconym 25-leciu Tel Awiwu i wygłosi referat n. t.: „Jak buduje się żydowska Palestyna“.

BLAŻOWA. Jutro w niedzielę przyjedzie do Błażowej w związku z uroczystością poświęcenia sztandaru generalny sekretarz Egzekutywy Org. Sjonistycznej tow. A. Hofstätter.

RZESZÓW. Jutro w niedzielę w godzinach wieczornych przyjedzie do Rzeszowa generalny sekretarz Organizacji Sjon. tow. A. Hofstätter. Tow. Hofstätter odbędzie posiedzenie z Komitetem Lokalnym, jakoteż wydziałem stowarzyszenia „Bnej Sjon“.

„DER RUF“

Dwutygodnik poświęcony problemom ogólnego sjonizmu. Organ oficjalny Światowego Związku Ogólnych Sjonistów. — Zawiera stale artykuły najwybitniejszych publicystów ogólnego sjonizmu. Obok aktualnych artykułów treści ideologicznej i politycznej — zawiera organ ten szereg wiadomości z dziedziny gospodarczej Palestyny i bliskiego Wschodu.

Prenumerata kwartalna Zł 1.50.

Adres redakcji i administracji: Kraków, Dietla 107. — Telefon nr. 108-84.

**Tylko 20 groszy dziennie
kosztuje miesięczny
abonament „Nowego Dziennika“
z dostawą do domu.**

**W Krakowie Zł 6.20
na prowincji Zł 6.60**





PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Rozporządzenie o obligacjach Pożyczki Narodowej

W najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie Ministra Skarbu w sprawie obligacji 6 proc. Pożyczki Narodowej. Według tego rozporządzenia obligacje Pożyczki będą wydawane przez Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, P. K. O., Państwowy Bank Rolny, wszystkie urzędy skarbowe, banki związkowe i większe domy bankowe oraz przez upoważnione przez komisarza generalnego Pożyczki kasy komunalne i spółdzielnie kredytowe. Te instytucje, które będą wydawały obligacje będą jednocześnie wypłacały kupony za pierwsze półrocze b. r. Obligacje będą wydawane poczynając od 1 lipca br. tym subskrybentom, którzy bądź wpłacili subskrybowaną sumę jednorazowo, bądź należnościami Skarbu Państwa, bądź też uiszcili ją w 6-ciu ratach do dn. 5 marca br. Natomiast wszyscy pozostali subskrybenci otrzymają obligacje Pożyczki w terminie późniejszym, który będzie ustalony przez komisarza generalnego Pożyczki Narodowej. Rozporządzenie

Jak wyglądają w praktyce ulgi w spłacie zaległości ubezpieczeniowych?

W związku z ustawą z dnia 15 marca br. o ułatwieniu spłaty zaległych składek i opłat na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych (Dz. Ust. Nr. 29 z 9 kwietnia br.) Min. Skarbu wyjaśniło, że płatnicy, zalegający ze składkami, muszą starać się o zezwolenie na spłatę zaległości w ratach.

Jednocześnie Min. Skarbu uprzedziło, że po dniu 31 maja br. przeciwko płatnikom, którzy nie uiszcili zaległych składek i opłat na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych, „kroki egzekucyjne zostaną z całą bezwzględnością wznowione”.

Tymczasem gdy zainteresowani zwracali się do ubezpieczalni z propozycją spłaty zaległości ratami, otrzymywali odpowiedź, że jest to niemożliwe, ponieważ niema dotychczas rozporządzenia wykonawczego do ustawy o ułatwieniu spłaty zaległych składek i opłat na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych.

Tak nadszedł 31 maja, od którego Min. Skarbu zapowiada wznowienie kroków egzekucyjnych z całą bezwzględnością.

Co więc zostało z ulg?

Warunki utworzenia spółdzielni

Państwowa Rada Spółdzielcza na podstawie art. 5 znówelizowanej ustawy o spółdzielniach komunikuje, że zarząd nowopowstającej spółdzielni winien przed zgłoszeniem się do sądu o zarejestrowanie statutu zwrócić się do Rady Spółdzielczej lub właściwego związku rewizyjnego celem uzy-

skania oświadczenia, stwierdzającego celowość założenia spółdzielni oraz że jej zamierzenia gospodarcze ujawnione w statucie nie nasuwają zastrzeżeń. Do podania o uzyskanie od Rady Spółdzielczej takiego oświadczenia, winne być dołączone dwa egzemplarze statutu z podpisami i adresami założycieli spółdzielni, lista członków Rady Nadzorczej, zarząd z dokładnymi personaljami tych osób, odpisy protokołu, stwierdzające powołanie Rady Nadzorczej i zarządu spółdzielni, dowód wniesienia opłaty 15-tu zł. na konto Państwa wej Rady Spółdzielczej. Rada Spółdzielcza umieścić będzie swoje oświadczenia na oryginalne projektu statutu, który będzie zwrócony spółdzielni.

skania oświadczenia, stwierdzającego celowość założenia spółdzielni oraz że jej zamierzenia gospodarcze ujawnione w statucie nie nasuwają zastrzeżeń. Do podania o uzyskanie od Rady Spółdzielczej takiego oświadczenia, winne być dołączone dwa egzemplarze statutu z podpisami i adresami założycieli spółdzielni, lista członków Rady Nadzorczej, zarząd z dokładnymi personaljami tych osób, odpisy protokołu, stwierdzające powołanie Rady Nadzorczej i zarządu spółdzielni, dowód wniesienia opłaty 15-tu zł. na konto Państwa wej Rady Spółdzielczej. Rada Spółdzielcza umieścić będzie swoje oświadczenia na oryginalne projektu statutu, który będzie zwrócony spółdzielni.

Prowadzenie przedsiębiorstw przemysłowych przez cudzoziemców

Zgodnie z obowiązującym prawem przemysłowym tylko ci cudzoziemcy, którzy mogą się powołać na traktat handlowy, przyznający im równouprawnienia z obywatelami polskimi, nabywać mogą uprawnienia przemysłowe i prowadzić przemysł na tych samych warunkach co obywatele polscy. Obywatele państw, które nie zawarły dotychczas z Polską traktatu handlowego, oraz cudzoziemcy o nieustalonym obywatelstwie, o ile chcą uniknąć kolizji z obowiązującym prawem, powinni przed rozpoczęciem prowadzenia przemysłu zwrócić się o odpowiednie zezwolenie do ministra przemysłu i handlu. Podania tego rodzaju celem szybszego załatwienia sprawy składać należy na ręce starostów.

Informator gospodarczy

„**CIEKAWY**”: 1) Możemy Panu podać tylko cyfry, odnoszące się do roku 1931/32 albowiem za 1933/34 nie posiadamy jeszcze danych statystycznych. Otóż w całej Polsce było w tym czasie czynnych 1425 gorzelni, które wyprodukowały 42.227 litrów spirytu su 100 proc. 2) Walutą w Portugalji jest escudo, który dzieli się na 100 centavos. 3) Nie wiemy.

„**KAEL 51**”: Może Pan prosić sąd o zasięgnięcie opinii Izby Rolniczej, organizacji rolniczych lub innych odpowiednich organizacji o stanie gospodarczym dłużnika. Jeżeli chodzi o większy majątek, to sąd może także zaważać jednego lub kilku biegłych.

„**STAŁA CZYTELNICZKA Z KRAKOWA**”: Według nowej ustawy wdowa, otrzymująca rentę wdowią, w razie wstąpienia w ponowny związek małżeński przed 55 rokiem życia otrzymuje jednorazową odprawę w wysokości 36-cio miesięcznej renty, w razie zaś wstąpienia w ponowny związek małżeński po 55 roku życia otrzymuje jednorazową odprawę w wysokości dwunasto-

miesięcznej renty. Wszystko to z tem zastrzeżeniem, że jeśli prawo do renty wdowie zbiega się z prawem do renty z tytułu własnego ubezpieczenia, rentę wdowią obniża się o połowę renty z tytułu własnego ubezpieczenia.

„**ZYG.**” 1) Za sprzedaż losu Loterii Państwowej bez zezwolenia Dyrekcji Loterii Państwowej przewidziana jest kara pieniężna od 20 do 20 tys. zł., zaś przy okolicznościach szczególnie obciążających, nadto kara aresztu do 6 miesięcy oraz kara konfiskaty losów, wygranych i wszelkich przedmiotów przestępstwa. 2) Karane jest także premjowanie losami loteryjnymi innych transakcyj.

„**PRENUMERATOR 1890**”: Nie znamy tego orzeczenia. Natomiast istnieje orzeczenie N. T. A. z dnia 9 IX. 1925 L. rej. 156/24 które postanawia: „Za składy mogą być uważane jedynie takie pomieszczenia poza obrębem zakładu handlowego lub przemysłowego, należące do jednego przedsiębiorstwa, które służą wyłącznie do celów, w art. 22 ust. wyczerpująco wymienionych,

a nie obejmujące ani skupu materiałów ani ich przeróbki względnie przysposabiania do stanu potrzebnego celem oddania tych materiałów do handlu w zakładzie handlowym tego samego właściciela”.

„**BEN ARON**”: Władza skarbowa ma prawo posługiwać się informacjami, pochodzącymi od osób, obznajomionych z faktycznymi stosunkami. Kwestja tych „informatorów” nie została dostatecznie wyjaśniona zarówno w ustawie, jak i w orzecznictwie. Jedno z orzeczeń N. T. A. przewiduje że „informator” winien stać „z zewnątrz przedsiębiorstwa”, tem niemniej jednak może dane przedsiębiorstwo znać na tyle, aby w przybliżeniu określić wysokość obrotu. Specjalnych zaś kwalifikacyj lub jakiegoś ściślejszego stosunku informatora do danego przedsiębiorstwa ustawa nie przewiduje.

„**BÓG ZAPŁAC**”: Odpisy amortyzacyjne przy urządzeniach biur, kancelaryj, sklepów itp. nie powinny przekraczać 5 proc. — Jeżeli władza skarbowa nie zgadza się na potrącenie odpisu, dokonanego przez Pana, to nie wolno jej sprzeciwić się żądaniu przeprowadzenia dowodu ze znawców.

„**HABE**” DIETLOWSKA: Jeżeli wpłata ta dotyczy rzeczywiście tego podatku, który został Panu rozłożony na raty, to oczywiście nie musi Pan płacić ponownie raz za płaconą sumę. Najlepiej wnieść zażalenie do Izby skarbowej, na tego referenta który polecił Panu płacić drugi raz za ten podatek. Przedtem jednak dobrze byłoby interwenjować u naczelnika Urzędu Skarbowego.

„**M. H.**”: 1) Wolno. 2) Naczynia srebrne, jak i wogóle towary przywożone do Palestyny przez imigrantów są zwolnione od cła palestyńskiego. Przywóz tych towarów należy jednak zgłosić wcześniej dyrektorowi Urzędu Celnego w Palestynie.

„**CZYTELNICZKA „N. DZ.” WERRA**”: Kursy takie urząda od czasu do czasu Muzeum Przemysłowe, Kraków, ul. Smoleńsk 9, z którym proszę się wprost skomunikować w tej sprawie.

Nowe ustawodawstwo

Wyszedł z druku Nr. 44 Dziennika Ust. Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 maja 1934 r., zawierający treść następującą:

ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ:

Poz. 385 — z dnia 12 maja 1934 r. o zmianie granic okręgów sądów okręgowych w Grudziądzu i Toruniu.

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW:

Poz. 386 — Skarbu z dnia 18 maja 1934 o wypuszczeniu biletów skarbowych z dziewięć i dwunastomiesięcznymi terminami płatności.

Poz. 387 — Spraw Wewnętrznych z dnia 22 maja 1934 o zmianie granic gminy wiejskiej Dziegielna i obszaru dworskiego Runowo w powiecie wyrzyskim, województwie poznańskim.

Poz. 388 — Spraw Wewnętrznych z dnia 24 maja 1934 o zmianie granic miasta Brodnicy w powiecie brodnickim, województwie pomorskim.

Poz. 389 — Spraw Wewnętrznych z dnia 24 maja 1934 o zmianie granic miasta Pobiedziska w powiecie poznańskim, wojew. poznańskim.

Poz. 390 — Sprawiedliwości z dnia 25 maja 1934 o zmianie rozporządzenia z dnia 31 marca 1932 w sprawie opłaty za doręczenia sądowe w sprawach cywilnych.

KRONIKA

CZERWIEC



Wschód
słońca
3 m. 19

Zachód
słońca
19 m. 24



JOBOTA

19 Siwan 5694

O terminowe wpłacanie rat pożyczkowych

Z dniem 5 czerwca br. upływa termin wpłaty IX-tej raty Wewnętrznej Pożyczki Narodowej. Po nieważ punktualne wpłacanie rat pożyczki jest niemniej ważne od samego jej subskrybowania, Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie zwraca się do sfer gospodarczych swego okręgu z usilnym apelem o terminowe dotrzymanie zobowiązań przyjętych wobec Państwa.

Komunikacja autobusowa z lotniskiem

W związku z VI. Lotem Południowo Zachodniej Polski im. kpt. pil. Franciszka Zwirki, oraz wielkich imprez lotniczych na Lotnisku Aeroklubu Krakowskiego w Rakowicach w dniu 3 bm., Dyrekcja Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej komunikuje, że część autobusów kursujących zwykle w niedzielę do Lasu Wolskiego będzie w dniu imprez lotniczych kursować z Małego Rynku do Rakowic.

Celem uniknięcia natłoku, Dyrekcja KMKE. zawiadamia, że z powodu powyższej imprezy, ilość autobusów kursujących zwykle do Lasu Wolskiego zmniejszona będzie do połowy.

Spadający kamień zabił robotnika

(rg) Do Krakowa nadeszła wczoraj wiadomość o strasznym wypadku, jaki zdarzył się w Ryglicach koło Chrzanowa. W kamieniołomach tamtejszych, należących do inż. Drodźdza, oderwał się potężny głaz od skały i spadając z wysokości dwóch metrów, zabił na miejscu zatrudnionego tamże robotnika, Jana Pogrosaka. Nieszczęśliwy doznał zupełnego zmiążdżenia głowy.

Przeegrany proces alimentacyjny — powodem samobójstwa

(rg) We wsi Moczadło koło Chrzanowa mieszkał 68-letni Władysław Świerk. Ostatnio Świerk miał proces sądowy o alimenty. Onegdaj odbyła się w sądzie w Chrzanowie rozprawa, na której zapadł wyrok, zasądający Świerka na płacenie alimentów. Staruszek, przegrawszy proces, przejął się tem tak bardzo, iż powróciwszy do domu popełnił samobójstwo, wieszając się na haku w swym mieszkaniu. Pomimo pomocy sąsiadów nie udało się Świerka uratować.

Tragiczny epilog wyprawy po węgiel

(rg) Na torze kolejowym pod Trzebiną zdarzył się wczoraj straszny wypadek. Oto do przejeżdżającego pociągu z węglem wskoczył w pewnym momencie niejaki Henryk Miklas i, zrzuciwszy z wagonu bryłę węgla, zeskoczył na ziemię. Upadł on tak nieszczęśliwie, iż koła wagonu obcięły mu obie nogi i prawe ramię. W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala w Chrzanowie

—o—o—o—

— DYŻURY LEKARZY. Dziś mają dyżur — w nocy: dr. Gottlieb — Dietla 68. tel. 128-52, dr. Kaczyński — Topolowa 42, dr. Marcinkowski — Podwałe 1, tel. 123-60, dr. Schönberg Marja — pi Zgody 7, tel. 182-58.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Szczepańska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4, Starowiślna 77 i Rynek podgórski 9.

— NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAK. Wobec ustąpienia całego wydziału S. D. K. na podstawie jednomyślnej uchwały z dn. 18 bm., odbędzie się w niedzielę 10 czerwca br. o godz. 15:30 w lokalu S. D. K. (gmach Feniksa, przy ul. Kleparz 4) Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków S. D. K. Porządek dzienny obrad obejmuje: 1) Przyjęcie do wiadomości sprawozdania ustępującego wydziału, za czas urzędowania, 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej, 3) Wybór prezesa i dwóch wiceprezesów oraz 12-tu członków wydziału, 4) Ważne wnioski. W razie gdyby w podanym powyżej terminie nie zebrało się przepisane statutem quorum, następuje nadzwyczajne walne zgromadzenie odbędzie się bez względu na lic-

Obniżyć ceny prądu elektrycznego!

Znamienne przemówienie ministra przemysłu i handlu podczas zjazdu elektryków polskich w Krakowie w obecności p. Prezydenta Rzplitej

Kraków, 2 czerwca

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w sali Starego Teatru obrady 6-go Walnego Zgromadzenia Stowarzyszenia Elektryków Polskich. Zjazd Elektryków zaszczylił swoją obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki, członek honorowy Stowarzyszenia Elektryków Polskich, który przybył na otwarcie obrad o godzinie 10.15 w towarzystwie przedstawicieli Rządu: ministra poczt i telegrafów inż. Kalińskiego, ministra przemysłu i handlu Floyar-Reichmana i wiceministra W. R. i O. P. Pierrickiego, oraz reprezentantów władz miejscowych.

W chwili wejścia Prezydenta Rzplitej na salę orkiestra wojskowa odegrała hymn państwowy. Obrady zagał b. minister inż. Alfons Kuehn, witając w gorących słowach Pana Prezydenta, na którego cześć wznosił okrzyk, podjęty entuzjastycznie przez uczestników zgromadzenia. Następnie ukonstytuowało się prezydium Zjazdu, do którego wybrano jako przewodniczącego b. ministra inż. Kuehna. Do prezydium weszli: dyr. Zygmunt Okoniewski, prezes Polskiego Związku przedsiębiorstw elektrotechnicznych, dyr. Kazimierz Straszewski, prezes Związku Elektrowni Polskich, dyr. Dubeltowicz, prezes Stowarzyszenia Elektrotechników oddziału krakowskiego i sekretarz generalny zjazdu inż. Podoski. Skolei przewodniczący wita przedstawicieli rządu oraz wszystkich gości.

Przemówienie ministra przemysłu i handlu

Następnie zabrał głos p. minister przemysłu i handlu Floyar-Reichman witając Zjazd w imieniu Rządu.

Mówiąc o sytuacji elektrowni, oraz przemysłu elektrotechnicznego, wspomniawszy p. minister, że największym ciężarem dla wielu elektrowni są wysokie koszty kapitału. Dlatego Rząd poprzez wydanie ustawy o popieraniu elektryfikacji zainicjował ze swej strony podstawy do zmiany na lepsze. Przedewszystkiem jednak najpotężniejszą dźwignią do zahamowania spadku i zwiększenia produkcji elektryczności było obniżanie cen prądu, które musiało i nada! być równorzędne ze zjawiskami w przemyśle i reszcie gospodarstwa narodowego. Przemysł elektryczny przodujący i przyspieszający postęp innych gałęzi gospodarstwa, musi również przodować w dostosowaniu się do właściwej nam w dobie obecnej struktury gospodarczej kraju. Mamy pod tym względem dość liczne przykłady, istnieją bowiem

w Polsce elektrownie, które posiadają zdrowe podstawy, obniżają samorzutnie ceny, stosują nowoczesne zróżniczkowane zasady polityki taryfowej i one to właśnie pomimo kryzysu, dźwigają w górę krzywą zużycia elektryczności. Prawdziwie nowoczesny elektryfikator nie powinien znać granicy obniżania taryf, bowiem ta właśnie tylko droga prowadzi do zwiększania produkcji oraz osiągania najwyższego współczynnika wyzyskania zainstalowanej mocy. Jest to jedyna metoda trwałego zabezpieczenia obopólnych interesów kapitału inwestującego i konsumenta. Wymieniona powyżej zasada jest zgodna z podstawowymi prawami cywilizacji, wszystko, co jej przeczy, prowadzi bezpośrednio do niezdrowych zjawisk na ciele gospodarzem Polski, które, niestety dziś dają się odczuwać. Są bowiem jeszcze w Polsce elektrownie, które bądź przez krótkowzroczność, bądź przez negligowanie interesu publicznego, bądź też z pewnych względów taktycznych, hamują procesy elektryfikacyjne i stosują politykę taryfową, może dobrą w końcu ubiegłego stulecia, nieusprawiedliwioną jednak w dobie obecnej. Taka polityka szczególnie w centrach kraju wywiera ujemny wpływ na codzienne życie, oraz odbija się niekorzystnie na całości elektryfikacji kraju.

Po przemówieniu p. ministra Floyar-Reichmana witał zjazd prezydent miasta dr Kaplicki, podkreślając, że zarząd m. Krakowa z wielkiem zainteresowaniem śledzi przebieg obrad, Kraków bowiem jest współwłaścicielem wielkiej elektrowni w Jaworznie. Następnie przemawiał imieniem związku elektryków czechosłowackich, dyrektor inż. Janu, przynosząc pozdrowienia dla Zjazdu od Związku Elektryków Czechosłowackich. Po oddaniu hołdu Zmarłym ostatnio elektrotechnik inż. Kuehn wygłosił dłuższy referat przesylny p. t. „Zdobycze polskiego przemysłu elektrotechnicznego w odrodzonej Polsce”.

Po obradach Pan Prezydent Rzplitej wraz z przedstawicielami Rządu i władz miejscowych udał się do gmachu Akademii Górniczej na otwarcie pokazu krajowej wytwórczości elektrotechnicznej. Ustawiona przed gmachem Akademii orkiestra wojskowa, w chwili przyjazdu Pana Prezydenta odegrała hymn państwowy. Następnie P. Prezydent zwiedził szczegółowo pokaz krajowej wytwórczości elektrotechnicznej, oprowadzany przez rektora i grono profesorów Akademii Górniczej.

Na pokazie zwraca szczególną uwagę efektywne stoisko krakowskiej fabryki Kabli.

bę obecnych tegoż dnia o godz. 16:30 w tymże lokalu z tym samym porządkiem dziennym.

— STOW. ŻYD. SŁUCH. U. J. „OGNIKO” W KRAKOWIE zawiadamia, że termin wnoszenia zgłoszeń na kolonję zostaje skrócony do 10 czerwca, ze względu na konieczność starania się o zniżkę kolejową 75-proc. Przy zgłoszeniu należy składać zadatek w wysokości przynajmniej 20 zł. Kol. Kol., wnoszący po powyższym terminie zgłoszenia, naraża się na to, że nie będą mogli korzystać ze zniżki kolejowej 75-proc. 5874g

DARY NA LEŻALNIE TOZ-u. Na uruchomienie Leżalni Tozu złożyli: Michał Fleischer 50 zł., radca Fryderyk Freund 20 zł., Dr. L. G. 25 zł., Dr. Adolf Gross 25 zł., Maksowie Lauterbachowie 30 zł., Drowie Michałowie Schuldenfreiowie 50 zł., Dr. Józef Spira 50 zł., Drowie Jakóbowie Stieglitzowie 50 zł., Dyr. Hermanowie Wasserbergerowie 50 zł., Drowie Maksymilianowie Wasserbergerowie 50 zł., Dyr. Ludwikowie Wasserbergerowie 50 zł. 5941k

— SREDNIA ŻYDOWSKA SZKOŁA HANDLOWA przyjmuje wpisy ul. Mikołajska 9. II. p. tel. 164-40, w godz. od 9—1 i od 5—8. 5967k

DZIŚ W KRAKOWIE:

Arlosorowja. Zbiórka w lokalu. Bar Kadimah 6 pop. ogólna buda. Buslijah 230 pop. zbiórka w lokalu. Gordonja zbiórka w lokalu. Irgan Hajwrim 430 pop. referat tow. Korareicha n. t. „Agnon”. Hatchija 3 pop. pogadanka. Hitachdut Sarago 7 — 230 pop. raport organizacyjny z wycieczką. Hitachdut Krakowska 41 — 4 pop. zebranie Komitetu Rejonowego. Ichudja zbiórka w lokalu. Młode Wizo 4 po. plenarne zebranie z referatem p. Róży Horowitzowej. Olim Poalim zbiórka w lokalu. Tora w Awoda 4 pop. zebranie z referatami Pinkusa Scheinmana i innych. Wackinja 3 pop. zebranie z wycieczką. Zw. Zaw. Handl. 3 pop. spacer organizacyjny z referatem kol. Dłamanta, zbiórka w lokalu.

DYWANY, CERATY, LINOLEUM
A. NUSSERON, DIETLA 46

Korzystne dla oskarżonych zeznania świadków obrony

Jak „badano” ślady stóp? — Sensacyjne zeznania eksperta-okulisty

Jerozolima, 1. 6. ŻAT. Sąd przesłuchał agenta policji Nachuma Ben Ezra Saasia, który zeznaje, że w rozmowie z nim Hazan, właściciel pokoju odnajmowanego przez Stawskiego mówił: „Musimy wyspać Stawskiego”.

Sierżant Świticki, szef urzędu policyjnego w Petah-Tikwie, zeznaje, że arabski badacz śladów stóp Abu Regayg mówił mu, iż pewien oficer policji wskazał mu w więzieniu na Stawskiego, pouczając go, aby zwrócił uwagę na tego więźnia i rozpoznał ślady jego stóp. Regayg miał się nad to przyznać świadkowi, że oglądał obuwie Stawskiego na dzień przed t. zw. sceną identyfikacyjną.

Na pytanie prokuratora Trusteda świadek stwierdza, że Regayg mówił mu, iż na scenie identyfikacyjnej rozpoznał odciski obuwia Stawskiego nie dlatego, że pamiętał odciski śladów na wybrzeżu morskim, lecz z tego powodu, że w przeddzień oglądał obuwie Stawskiego w więzieniu.

Świadek Feldmann, policjant z Tel Awiwu, zeznaje, że on i dwaj inni policjanci przybyli na miejsce zbrodni w 20 minut po mordzie, mając polecenie przeszukania cmentarza i okolicy. W pół godziny później przybył Abu Regayg, który szedł śladami świadka. Feldmann zwrócił mu uwagę na to, że ślady pochodzą od jego własnych stóp. Regayg nie brał tego jednak pod uwagę i w dalszym ciągu chodził jego śladami. Świadek zaznacza, że owego piątku nosił on na pół zelowane buty z ostrogami (Feldmann jest policjantem konnym) z gumowymi obcasami.

Jerozolima, 1. 6. ŻAT. W charakterze świadka przesłuchany został sędziwy i barczasto popularny kolonista żydowski Abraham Szapiro z Tetah Tikwy (znany zwłaszcza z przeprowadzonych przez niego paktów pokoju między niektórymi kolonjami żydowskimi a szczepami Beduinów). Zeznaje on,

że policyjny badacz stóp Abu Rooz przysięgał wobec niego: „Dam swoją głowę, jeżeli ślady stóp na wybrzeżu morskim pochodzą od oskarżonych”.

Szamał Kupferstein, urzędnik magistratu telawińskiego, zeznaje, że w piątek wieczór po zamachu wdowa w jego obecności mówiła do policjanta Shermeistera, że podejrzewa, że Arabowie zamordowali jej męża.

Przesłuchiwany policjant Shermeister zeznaje, że był pierwszym funkcjonariuszem policji, który badał wdowę po zabójstwie. Na moje pytanie kim byli mordercy — zeznaje Shermeister — p. Arlosorow odpowiedział: **Sądzę, że Arabowie.**

W charakterze eksperta sąd przesłuchał berlińskiego okulistę prof. Lewensohna, który oświadcza, że przeprowadził doświadczenia świetlne na wybrzeżu morskim w Tel Awiwie w noc bezksiężycową w warunkach podobnych jak dnia 16. czerwca 1933. Ekspert stwierdził, iż jest niemożliwym, aby osobą, która zaświeciła latarką w twarz drowi Arlosorowowi w chwili mordu mogła być widziana. Doświadczenia profesora dowiodły, że z odległości pół metra kolor czerwony wydawał się czarnym, a jest niemożliwym, — zdaniem eksperta — aby w danych warunkach można było rozpoznać czerwona kratkę na materiale surduta Rosenblatta, czy też wogóle wzór materiału jego surduta. Przewodniczący sędzia Corrie: Czy można było dokładnie widzieć osobę, która oddała strzałę?

Prof. Lewensohn: Tylko twarz w ogólnych rysach, poszczególne zaś rysy twarzy mogły być widoczne tylko tak niedokładnie, że później byłoby niemożliwością rozpoznanie osoby.

Dr. Teodor Zlocisti, znany lekarz z Te Awiwu, dawniej ekspert medycyny sądowej w Niemczech oświadcza, że z sekcji zwłok dra Arlosorowa wynikało, że kula przeszła go od boku w linii przekątnej (dżagonalnej) niewyżej niż 50 cm. od ziemi.

Dymisja wojewody łódzkiego?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 6. (J) Z Łodzi donoszą o krążących tam pogłoskach, jakoby wojewoda łódzki Hauke-Nowak miał podać się do dymisji. Przyczyną dymisji ma być wynik wyborów do rady miejskiej w Łodzi.

Po rozłamie w klubie endeckim

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 6. (J) Krążą pogłoski, że posłowie secesjoniści z endecji, opuszczając Klub Narodowy wystosowali pismo do władz naczelnych endecji, zawierające motywy ich kroku. Secesjoniści powoływali się mają na uchwałę ostatniej rady naczelnej endecji, nakazującą wszystkim członkom podporządkowanie się uchwałom partyjnym i obowiązek dyscypliny partyjnej. Nie mogąc zgodzić się z tego rodzaju decyzją, postanowili opuścić szeregi Stronnictwa Narodowego. Mieli oni zaznaczyć, że utworzą grupę poznańskolwowską. Nadmienić należy, że poseł Stahl wszedł do Sejmu wybrany z listy państwowej endecji, poseł Kieszczyński wybrany był w Poznaniu, poseł Dębiński w Inowrocławiu.

Aresztowania wśród komunistów w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 6. (J) Warszawska policja polityczna dokonała nowych aresztowań w łonie działaczy komunistycznych. Ogółem aresztowanych zostało 45 osób, przyczem znajdują się między nimi wybitni działacze komunistyczni. U aresztowanych znaleziono liczny materiał kompromitujący, dowodzący działalności wywrotowej oraz znaczne sumy pieniężne. W ręce policji wpadła kasa partyjna, zawierająca 30.000 zł. Z dziennika kasowego wynika, że aresztowani mieli do dyspozycji sumę 60.000 zł., z której połowę już zużytkowali. Pieniądze przeznaczone były na robotę agitacyjną, na druk ulotek i bibuły komunistycznej i jej kolportaż. Wszystkie dokumenty i pieniądze skonfiskowano, a aresztowanych oddano do dyspozycji władz sądowych, które wszczęły dochodzenia. Wśród aresztowanych znajduje się niejaki Lewiertowski, wybitny działacz komunistyczny i inni.

Ujęcie sprawców włamania do konsulatu polskiego w Mor. Ostrawie

Morawska Ostrawa, 1. 6. (PAT). W Czeskim Cieszynie ujęci zostali dzisiaj w nocy włamywacze Józef Veissak, obywatel węgierski, oraz Alojzy Broda, którzy spłoszeni zostali przy dokonywaniu włamywania do kas jednej z tamtejszych restauracji. Obaj przyznali się do czynu oraz do popełnienia szeregu włamań, pozbawiając do kasy konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Morawskiej Ostrawie, aresztowanych przewieziono do więzienia sądu okręgowego w Morawskiej Ostrawie.

Turyści polscy w Leningradzie

Moskwa, 1. 6. PAT. Do Leningradu przybył statek polski „Warszawa” ze 100 turystami, którzy w dniu 3 czerwca odjadą z powrotem do kraju.

P. orun przyczyną groźnego pożaru

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 1. 6. (M) Podczas burzy, jaka przeszła dziś w nocy nad miejscowością Somain pod Lille uderzył piorun w fabrykę węgla brykietowego, w następstwie czego powstał pożar, który ogarnął całą fabrykę. Podczas akcji ratunkowej jedna osoba poniosła śmierć a kilka innych uległo zranieniu. Straty wynoszą kilka milionów franków.

SWIT: „Nad przepaścią” (W Desmond i L. KNAPP).

UCIECHA: „Przyjaciele i Kochankowie”
WANDA: A. L. 14 Zatonęła

Konferencja prasowa u wystannika Roosevelta

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 6. (J) W dniu dzisiejszym odbyła się konferencja prasowa, na której udzielał wyjaśnień dziennikarzom bawiący w Warszawie wysłannik prezydenta Roosevelta, Child.

Gość amerykański, który zwiedził już Czechosłowację, Niemcy i Francję, zatrzymał się obecnie w Polsce i z ramienia prez. Roosevelta prowadzi studia gospodarcze w poszczególnych państwach. Amerykanin wyraził się w słowach dodatnich o sytuacji

gospodarczej Polski.

Dziennikarze zasympylali p. Childa pytaniami w przedmiocie udzielenia przez Amerykan pożyczki, naco otrzymali odpowiedź, że ta sprawa nie jest aktualną w tej chwili, albowiem nie opłaca się Ameryce udzielać pożyczek, za które otrzymuje z powrotem 50 proc. w towarach. Inne niemiłe mu pytania był Amerykanin dyplomatycznym ogólnikami.

Starhemberg w Budapeszcie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Budapeszt, 1. 6. (R) Austrjacki wicekanclerz książę Starhemberg przybył dziś do Budapesztu w towarzystwie 2 kapitanów i 6 członków austrjackiej organizacji ojczyźnianej.

Rekord lotnika sowieckiego

Moskwa, 1. 6. PAT. Lotnik Iwanow odniósł rekordowy lot, przebywając przestrzeń Chabarowsk-Petropawłowski na Kameczatce w 31 godzin bez lądowania.

REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH.

ADRIA: „Biała lilja”.

APOLLO: „Miłość w Szanghaju” (Fay Wray, John Blystone).

ATLANTIC: „Cohn i Kelby w tarapatach” i „Klub dżentelmenów (Clive Brook)

BAGATELA: „Bohatera dwójka” (Lubieńska, Staniewicz, Węgrzyn).

DOM ŻOŁNIERZA: „Dama kameljowa” (Norma Talmadge).

MUZEUM: „Człowiek malpa”.

PROMIEN: „Każdemu wolno kochać” (Dymsza).

SŁONKO: „Burza o brzasku” (po wprowadzeniu najnowszej konstrukcji aparatu dźwiękowego).

SZTUKA: „Gniazdo zakochanych”

Kronika krakowska

Otwarcie nowej placówki w Szpitalu Gminy Wyznan. Żydowskiej w Krakowie

Onegdaj odbyło się w szpitalu żydowskim w Krakowie uroczyste otwarcie ambulatorjum urologicznego, którego kierownikiem mianowany został dr. Leopold Lindenfeld. W uroczystości wzięli udział p. rabin poseł dr. O. Thom, prezes zarządu gminy dr. Landau z grupą radnych, dyrektor szpitala dr. Jan Landau, prof. dr. Glatzel, grono lekarzy i szereg osób ze sfer obywatelskich.

Przybyłych powitał dr. Jan Landau, poczem przemawiali prezes gminy i dr. O. Thom. Wszyscy zgodnie podnosili z uznaniem, że mimo ciężkich warunków gospodarczych udało się dzięki ofiarności jednego z obywateli krakowskich stworzyć nowy oddział. Na zakończenie przemówił dr. Lindenfeld, zapewniając, że dążeniem jego będzie pracować wytrwale dla dobra poruczonej mu placówki. Po przemówieniach goście z zainteresowaniem oglądali urządzenie ambulatorjum bogato wyposażone w najnowsze instrumentarium urologiczne.

Ambulatorjum czynne będzie codziennie za wyjątkiem sobót od 8—9 rano dla chorych ubogich bez różnicy wyznania.

Rozprawy sądowe w kadencji czerwcowej

(ng) Jak się dowiadujemy, wyznaczone już zostały rozprawy na kadencję przysięgłych, która w dniu 4 czerwca rozpocznie się przed sądem w Krakowie.

W kadencji tej odbędą się następujące rozprawy: 4-go Mina Reiter i tow. o komunizm, 5-go El-kune Silberman i tow. o komunizm, 6-go Kazimierz Zmirek o komunizm, 7-go Abraham Ackermann i tow. o komunizm, 8-go Marja Lipska o stręczenie do mierzadu, 12—15 dr. Maurycy Pulest o komunizm, 18-go Jan Doniec, Władysław Bobrzecki i Kazimierz Schenkirzyk o zabójstwo.

Orzeczenie biegłego w procesie Em-Pe-Filmu

W toczącym się przed sądem krakowskim procesie aranżerów oszukańczej afery Em-Pe-Filmu przesłuchano w dniu wczorajszym zeznającego w charakterze biegłego dra Zygmunta Nowakowskiego, b. dyrektora teatru im. Słowackiego w Krakowie. Biegły wyjaśnił m. in. kwestję, czy szkoła filmowa „Em-Pe-Filmu“ mogła przynieść jakąś korzyść zapisanym uczniom.

W orzeczeniu swem stwierdził dr. Nowakowski, że materiał uczniowski rekrutował się w znikomym procencie, prawie że w zupełności z ludzi nieinteligentnych, którzy obalamoceni perspektywą zrobienia kariery filmowej, szukali szczęścia na tej drodze. Biegły wyklucza, aby ten materiał ludzki nawet szkolony przez najlepszych pedagogów mógł wydać jakichś aktorów filmowych. Niewiele lepiej pod względem wykształcenia i inteligencji przedstawiał się zespół nauczycieli. Wobec takiego stanu rzeczy biegły uważa, że nauczyciele ci nie mogli osiągnąć żadnych rezultatów w pracy w szkole filmowej.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś na przedstawieniu popularnym po cenach znizowanych, „Romans“ E. Sheldona. Jutro komedia A. Grzymały-Siedleckiego „Czwarty do bridge'a“. Pojutrze po raz ostatni w sezonie „Sulkowski“.

— „HALKA“ opera St. Moniuszki, dana będzie jutro na przedstawieniu popołudniowym. W operze wystąpi gościnnie w partji tytułowej prima-donna opery lwowskiej p. Marja Kopaczynska.

partję Jontka śpiewać będzie Zbysław Woźniak.

— OSTATNIE 5 WYSTĘPÓW B. WITLERA.

Wkrótce Witler wraz z N. Karanią opuszczają Kraków, dając ostatnie przedstawienia. W sobotę, o godz. 4 pop. słynna komedia ze śpiewami „Misza“, sobota wieczór, o godz. 8.30 wiecz. „Ślepy Pajac“. Bilety sprzedaje kasa w ogrodzie.

— WESOŁE BAJKI DLA DZIECI W SALI BOŁONSKIEGO. Dziś odbędą się recytacje bajek literatki krakowskiej Ireny Szczepańskiej w wykonaniu art. dram. Marji Billizanki, reż. teatru dla

Dziś sobota 2 b. m. premjera Arcydzieła szampańskiego humoru, lekko w kinie „SZTUKA“ piosenki, czaru i pikanterji!

GNIAZDO ZAKOCHANYCH wytworna komedia, pełna przem'lych i rozkosnych awanturk miłosnych. - Sensacyjna intryga! - Setki cudownych atrakcyj! Przepiękna treść miłosna - Osmiewające sceny baletowe. - Retysersował: obłubnie znany Carmine Gallone, w rolach głównych: JULES BERRY - Simone Simon - Betty Stockfeld i in. - Film ten tryka ogniem, tyłem, wesołością i furtem! - Wielki konkurs filmowy Redakcji Przeglądu Filmowego, Teatralnego i Radjowego. UWAGA: Dla P. P. Urzędników, Wojskowych i Akademików za okazaniem legitymacji zniżki z III. miejsc na I. miejsca, z II. miejsc na fotole.

Uroczyste położenie kamienia węgielnego pod gmach Muzeum Narodowego w Krakowie

Wczoraj popołudniu w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej odbyła się podniosła uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę gmachu Muzeum Narodowego.

Przed rozpoczęciem uroczystości na specjalnych trybunach zebrał się przedstawiciele władz miejsowych, korpus oficerski, konsulowie państw obcych oraz sfery kulturalne i artystyczne miasta Krakowa. Naprzeciwko trybun ustawili się poczty sztandarowe Związku Legionistów, rezerwistów inwalidów i innych organizacji byłych wojskowych oraz sechy ze sztandarami. Wzdłuż ulic wiodących na miejsce budowy Muzeum Narodowego ustawili się długie szpalery młodzieży szkolnej ze sztandarami i nęciami kwiatów. Wokół placu zaległy ze wszystkich stron wielkie tłumy publiczności.

O godzinie 18.10 wśród żywiołowych owacyj nadjechał autem Pan Prezydent Rzplitej z małżonką, wzięny dźwiękami hymnu narodowego. Pan Prezydent Rzplitej zajął miejsce w łoży honorowej. W tym momencie chór towarzystwa urzędników miejskich przy akompaniamencie orkiestry funkcyjarskiej miejskich odśpiewał poloneza, poczem wiceprezydent miasta dr. Klimecki odczytał akt erekcyjny.

Po odczytaniu aktu ks. biskup Rospond dokonał aktu poświęcenia kamienia węgielnego, a następnie wygłosił okolicznościowe przemówienie, w którym podniósł znaczenie rozpoczęcia budowy gmachu Muzeum Narodowego, jako przyszłej skarbnicy pamiątek, mających na celu połączyć chwalebą przeszłość z wielką przyszłością Polski.

Po przemówieniu ks. biskupa Pan Prezydent Rzplitej podszedł do kamienia węgielnego i srebrną kielnią zarzucił symbolicznie cegłę zaprawą murarską, poczem zbliżył się do przygotowanego stołu, gdzie złożył swój podpis na akcie erekcyjnym.

Po Panu Prezydencie Rzplitej podpisali akt erekcyjny ks. biskup Rospond, wiceminister WR i OP Kazimierz Pieracki, wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski i inni.

Przemówienie prezydenta miasta dra Kaplickiego

Zkolei prezydent stoł. król. m. Krakowa dr. Mieczysław Kaplicki wygłosił dłuższe przemówienie, w którym oświadczył m. in.

W dniu dzisiejszej uroczystości Kraków wypełnia obowiązek swój wobec tych Polaków, którzy miastu naszemu powierzyli bezcenne skarby sztuki i pamiątek narodowych.

Arcydzieła nam przekazane, miały krzepić myśl narodową w czasach niewoli. Naród polski, po-

dzieci i małej recytatorki Romusi Manberwiny. Po południu tych pięknych i wesołych bajek stanowić będzie najmilszą rozrywkę dla małych i dużych dzieci. Początek o godz. 4-tej.

— PORANEK TAŃCA uczenie Szkoły Muzycznej przy Żyd. Tow. Muz., klasy rytmiki i plastyki pod kierownictwem p. Dusi Bürstenbinderówny odbędzie się w niedzielę 3-go bm. o godz. 11:30 przedpoł. w teatrze „Bagatela“.

— WŁAMYWACZE W MIESZKANIU. Horowitz Jakób kupiec, zam. przy ul. Dominikańskiej l. 5 doniósł organom policji, że nieznanymi sprawcami dostał się do jego mieszkania przy pomocy dobranego klucza lub wytrycha, skąd skradł mu futro męskie podbite lisami, ubranie męskie, podręczną kasę zawierającą 3 papierośnice srebrne oraz torebkę damską srebrną, łącznej wartości około 1.200 zł. Dochodzenia prowadzi się.

zbawiony niepodległości, utracił przyrodzonych kierowników, nie miał Głowy państwa, ani rządu własnego.

Utraciliśmy prawo rządzenia sobą w życiu realnym — stworzyliśmy więc idealny rząd ducha polskiego.

Naród polski podświadomie oddał się zwierzchnictwu wielkich ludzi, z męczeństwa niewoli zrodzonych.

Genjalni pisarze, od wielkiej trójcy z czasów romantyzmu aż po Wyspiańskiego z doby ostatniej, mocą natchnienia wieszczego podtrzymywali słabnącego ducha narodowego — do chwili wybuchu wielkiej wojny ludów, w której oręż polski ujął silną dłoń Wielki Wódz, niepodległego państwa Wękrzesiciel.

Bohaterowie powstań ofiarą, męczeństwem i krwią przelaną pisali testament dla przyszłych pokoleń o nieprzedawnionych prawach żywego narodu.

Wreszcie wielcy artyści plastycznie wyczarowali wizję naszej wielkiej przeszłości. Barwą i rzeźbionym kamieniem budzili ducha buntu przeciw narzuconej niewoli.

Utwór poetycki, powieść, dzieło uczonego nie mogło dotrzeć do duszy każdego Polaka, — arcydzieła naszych wielkich artystów z czasów niewoli, działające bezpośrednio na zmysły, — rozniecały ducha narodowego nawet u Polaka-analfabety.

Mistrz sztuki plastycznej narówni z wieszczami, myślicielami i ludźmi ofiarnego czynu sprawowali rząd ujarzmionej duszy narodu.

Toteż ofiarni Polacy z wszystkich zaborów oddawali dzieła sztuki Krakowowi — z pełną świadomością celu, który one spełniać miały.

Składano dzieła sztuki w Krakowie, bo tu były więcej zabezpieczone przed obcością zaborców, a dziesiątki tysięcy Polaków, odwiedzających corocznie najstarszą stolicę państwa, swobodnie mogły je oglądać.

Z braku miejsca zaledwie część tych skarbów może być uprzyjętnioną ogółowi.

Dziś uczestniczymy w uroczystym akcie poświęcenia kamienia węgielnego pod gmach Muzeum Narodowego, gdzie wszystkie dzieła sztuki i pamiątki narodowe znajdą godne pomieszczenie.

Kraków spełnia swój obowiązek wobec ofiarodawców i narodu.

Przez niespełna rok zebrano 1.500.000 Zł, oto miara poczucia obowiązku i zrozumienia wielkiej myśli, którą wykazało obywatelstwo Krakowa i ofiarodawcy z całej Polski.

Ale od poświęcenia kamienia węgielnego do wykończenia gmachu jeszcze droga daleka.

Cały gmach kosztować będzie 5 milionów, a pierwszy etap budowy rozłożony na 3 lata, dwa miliony 500 tysięcy złotych.

Jestem przekonany, że ofiarność społeczeństwa polskiego na cele Muzeum w dalszym ciągu nie ustanie, — aż do zupełnego ukończenia dzieła.

Budowę rozpoczynamy dziś pod szczęśliwymi auspicjami.

Aktu poświęcenia kamienia węgielnego dokonał Biskup Dr. Stanisław Rospond.

Niechaj i mnie będzie wolno w tej chwili uroczystej dorzucić starodawną sentencję: „quod felix, faustum fortunatumque sit“!!!

Telegram hołdowniczy do Marszałka Piłsudskiego

Po wygłoszeniu przemówienia prezydent miasta odczytał telegram hołdowniczy, przeczytany

I. Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu:

„W chwili dokonania w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej aktu poświęcenia kamienia węgielnego pod gmach Muzeum Narodowego w Krakowie, śle Panu Marszałkowi imieniem Zarządu stoł. król. m. Krakowa i całego społeczeństwa krakowskiego wyrazy najgłębszego hołdu i oddania. Niech powstającej świątyni sztuki i pamiątek, wznoszonej obok historycznych Oleanarów, skąd powiodł się naród przez ofiarę pierwszych żołnierzy odrodzonej Polski ku wolności i sławie, wielki Czyn Twój, Panie Marszałku, patronuje na wieki!

Prezydent stoł. król. m. Krakowa: Dr. Mieczysław Kaplicki wr.“

Na zakończenie uroczystości orkiestra odegrała Pierwszą Brygadę, poczem Pan Prezydent Rzpłitej żegnany owacyjnie, odjechał na Zamek Wawelski.

P. Prezydent Rzpłitej w Klubie Społecznym i w teatrze

W godzinach wieczornych P. Prezydent Rzpłitej z małżonką i ze świątą przyjechał do Klubu Społecznego w Rynku głównym, gdzie Dostojnego Gościa powitał w imieniu licznie zebranych członków klubu prezes dyrektor Kolei Państwowych inż. Stodolski. Po spożyciu podwieczorku i wpisaniu się do Księgi pamiątkowej Pan Prezydent ze świątą wyszedł na balkon, skąd stojąc przystuchiwał się festiwalowi muzycznemu orkiestr wojskowych i chórów. Zgromadzone na Rynku tłumy publiczności długo manifestowały gorąco na cześć Dostojnego Gościa.

O godzinie 20-tej przybył Pan Prezydent Rzpłitej wraz ze świątą do teatru miejskiego im. Juliusza Słowackiego. W chwili pojawienia się Pana Prezydenta w loży rządowej orkiestra odegrała hymn narodowy, a bardzo licznie zebrana w teatrze publiczność powstała z miejsc i zgótowała Panu Prezydentowi gorącą oswację. W teatrze wyetawiano sztukę L. Morstina pt. „Rzeczpospolita poetów“.

W godzinach wieczornych wazniejsze zabytki architektoniczne miasta zostały pięknie oświetlone reflektorami elektrycznymi.

Tragedja b. poeła socjalistycznego

Berlin, 1. 6. PAT. Boldenburski socjal-demokratyczny minister Meyer, zajmujący się ostatnio handlem, popełnił samobójstwo przez powieszenie. Zwłoki jego znaleziono po kilku dniach poszukiwań w garażu opodal domu.

Mordercy z ul. Andrzeja Połockiego otrzymali obrońców z urzędu

(rg) W związku ze zbliżającym się terminem rozprawy sądowej przeciw Dońcowi, Władysławowi Bohrzeckiemu i Schenkirzykowi — mordercom śp. Garnarczówny — aktualną staje się sprawa obrońców, którzy objęliby obronę oskarżonej.

Ponieważ oskarżeni nie mieli obrońców, sąd sam wyznaczył obrońców z urzędu. Jak się dowia-

dujemy, obrońcami z urzędu zostali mianowani adwokaci dr. Augustynek, dr. Jan Bardel i dr. Stuhr.

Do obrońców tych wystosowane zostały odpowiednie pisma ze sekretariatu sądowego. Po wyrażeniu zgody na objęcie obrony, adwokaci otrzymają zezwolenie na widzenie się z oskarżonymi.

Dwa miesiące w obliczu śmierci

Prof. Schmidt w Paryżu

Demonstracje komunistów paryskich

Paryż, 1. 6. PAT. W dniu dzisiejszym przybył do Paryża prof. Schmidt, szef sowieckiej ekspedycji „Czeluskińa”. Bohaterska załoga rozbitego w cieśninie Beringa „Czeluskińa” została, jak wiadomo, uratowana przez lotników, oprócz jednego człowieka, który poniósł śmierć od uderzenia odłamkiem belki okrętowej. Wszyscy uratowani przewiezieni byli do Władywostoku, jeden tylko prof. Schmidt, jako ciężko chory musiał być odwieziony do szpitala na Alasee, skąd powrócił przez Nowy Jork do Europy.

Prof. Schmidt przyjął dziś dziennikarzy, którym oświadczył, że jest szczęśliwy, iż uratowane zostały wszystkie dokumenty ekspedycji. Dokumenty te zawierają niesłychanie cenny materiał o krajach, dotychczas niezbadanych. Załoga rozbitego okrętu walczyła z niebezpieczeństwem śmierci w

ciągu 2-ch miesięcy. Lotnicy, którzy nieśli jej ratunek, wykazali prawdziwe bohaterstwo. Prof. Schmidt zatrzyma się w Paryżu 2 dni, poczem odjedzie do Moskwy.

Bohater z „Czeluskińa” czuje się bardzo wyczerpany ale wyraża radość, że ekspedycja, którą tak ciężko doświadczył los, powraca z tak doniosłymi dla wiedzy zdobyczami.

Z okazji przybycia do Paryża profesora Schmidta komuniści francuscy zorganizowali manifestację przed dworcem St. Lazare. Odjeżdżającego samochodem ambasady sowieckiej prof. Schmidta powitano okrzykami na jego cześć. W manifestacji wzięło udział zgórą 1000 osób, które później usiłowały zorganizować pochód. Doszło przytem do incydentów z policją, która zarządziła wylegitywowanie kilkunastu manifestantów.

Oreǳie Roosevelta w sprawie długów wojennych

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Waszyngton, 1. 6. (R) Prezydent Roosevelt wydał dziś oddawna oczekiwane oreǳie do kongresu w kwestji długów wojennych. W oreǳiu podziadane jest m. in.: Udzielona przez Stany Zjednoczone państwowi koalicyjnym pożyczka dała im do ręki środki do korzystnego zakończenia wojny światwej i rychłego przywrócenia stosunków nor-

malnych. Pieniądze na pożyczki wojenne i powojenne musiały być od narodu amerykańskiego pożyczzone. Z braku wpływów, należących się Ameryce z tytułu rat, rząd amerykański musiał opodatkować cały naród, aby mógł zwrócić obywatelom amerykańskim zaciągnięty u nich dług.

Nawet

w najdalszej prowincji

Czytelnik „Nowego Dziennika”

informowany jest

szybko, rzeczowo, wszechstronnie

o wszystkim co się dzieje

w kraju, na świecie i w życiu żydowskim

Zgon admirała Togo



Nestor marynarki japońskiej, admirał hr. Togo, zmarł w 87 roku życia.

ZDROJOWISKA

RABKA. — Pensjonat Beck Maloowej. Willa „Marja“, już otwarty. — Specjalny dział dla dzieci, pod kierownictwem wytrawnych, rutynowanych sił. 3838g

ZAWOJA 2 Pensjonat „Stanisława“ poleca słoneczne pokoje z werandami, z całodziennym utrzymaniem. Oświetlenie elektryczne. Ceny bardzo przystępne. 5923k

KRYNICA. — Pensjonat „PODHALE“ p. Brandowej z Jaworzna, poleca pokoje piękne, słoneczne, kuchnia wykwiłtna, centrum. 5763kr

PENSJONATY! Chodaki kokosowe, ceraty, dywany, linoleum, serwaty, płótna nieprzemakalne na werandy rajtaniej — Müntz, Kraków, Bozego Ciała 19, Filj. Rynek g. L. 5 5880kr

ZEGIESTÓW Pensjonat „Polanka“ pięknie położony nad Popradem poleca pokoje słoneczne z balkonami z obfitem utrzymaniem po cenach niezwykle niskich. Kuchnia smaczna, ściśle rytualna, ogród, plaża, radio, biblioteka. Zgłoszenia Taubefeld, willa „Polanka“. 5939k

MILÓWKA Beskid Żywiecki. Przepięknie położony na wysokości 500 m. dla nerwów wyczerpanych, skłonnych do przeziębień, rekonwalescentów i pragnących wypoczynku. — Klimat łagodny. Powietrze zdrowe. Kąpiele rzeczne. Sielankowy spokój. Pierwszorzędny pensjonat „Goldberg“ poleca się tanio. Kuchnia wykwiłtna, ściśle rytualna. 3974g

USTROŃ na Śląsku. — Pensjonat „Małopolanka“ Drowej Landauowej z Krakowa, poleca pokoje z wykwiłtnym utrzymaniem na sezon letni. — Zgłoszenia: Drowa Landauowa, Ustroń, „Małopolanka“. 9040g

MUSZYNA. Najpiękniejszy pensjonat „HANKA“ już otwarty. Pokoje słoneczne z balkonami. — Ogród kwiatowy, sad polana. Blisko plaża. Do 20 czerwca ryczałt: Pobyt 3 tygodniowy z kąpielami, taksą, wykwiłtnym utrzymaniem — ZŁ. 160. Codzienne darcie i znakomitego zespołu. BRAUNÓWNA. 5781kr

ZEGIESTÓW — Zdrój Zdrowia i Życia, Pensjonat Marji Beckówny, przepiękna okolica, na samej plaży Popradu, zdrowa, smaczna kuchnia rytualna. — Zgłoszenia Kleinberger, Kraków, Kordeckiego 6/27, albo Zegiestów, willa „Necznica“

ZAWOJA

Uzdrowisko Babiegórskie leży u stóp Babiej góry powiatu wadowickiego. — Posiada doskonale warunki klimatyczne i jest jedynym miejscem wypoczynkowym dla ludzi pracy. Powietrze i woda babiegórska dodatnio wpływa na rozwój dzieci zwłaszcza anemicznych. Ceny mieszkań i pensjonatów bardzo przystępne. Stacja kolejowa Maków - Podhalański. Komunikacja autobusowa. Blższych inform. ndziela Zarząd gminy usdr.Zawoja

MORSZYN-ZDRÓJ, pensjonat „Biały dwór“ poleca pokoje słoneczne pełny komfort, kuchnia pod kierownictwem fachowej siły kursów djetetycznych. 5949k

KRYNICA — Pensjonat „Zalesie“ A. Silberów renomowany dom o dobrych warunkach pobytu i kuracji. TELEFON 159. 5929k

PRZYJMĘ kolonję do 30 osób. Piękne słoneczne pokoje, werandy, plac do gier, telefon na miejscu. Okolica górska, doskonały punkt wycieczkowy plaża nad Dunajcem. — Pierwszorzędne utrzymanie 5 razy dziennie. — Ceny specjalnie niskie. Zgłoszenia Lustig, Łącko.

ZAWOJA. Willa półkomfortowa w pięknej okolicy, mieszkania 1, 2 i 3 pokoje z kuchnią do wynajęcia. Zgłoszenia, z wyjątkiem sobót i niedziel, między 9 a 1 przed południem, telefon nr. 10872. 3967g

DO RABKI zabierze inteligentna rodzina młodzież zapewniając obfite zdrowe utrzymanie. Kraków, Filipa 11, m. 5. Ceny niskie. 5960k

NA WYJAZD nie zapomnij zaopatrzyć się **W KAWĘ, HERBATĘ KAKAO** we firmie **GROSS**, Kraków, Grodzka 59, telefon 157-30. Pierwszorzędne gatunki. Niskie ceny. 59596k

UCHODZCA z Niemiec, dzielnikarz udzieli lekcji języka niemieckiego i francuskiego na bardzo sroczonych warunkach. Zgłoszenia pod „Lekcje“ do Adm. Now. Dziennika 3887



Wspaniale i długotrwanie orzeźwia. W towarzystwie i przy pracy, przy sporcie i zabawie.



Wyrabiane całkowicie w Dziedzicach, Śląsk Cieszy.

SWIATOWEJ SŁAWY HAYA PUDER MYDŁO i KREM
ZALECANY PRZEZ POWAŻNI LECARSKIE DLA ZDROWIA DZIECI DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH DROGIERIAKI
SKŁAD GŁÓWNY: APTEKA S. HAY, LWÓW
KAZIMIERZOWSKA 31 - KOLAJANA 12.

Zakopane „OAZA“ Komfortowy pensjonat ulica Do Białego
Tel. 289 pod zarząd Berenbaumowej i Hochbergerowej poleca tanio pokoje na maj i czerwiec z utrzymaniem lub bez. 1521

DLA ZDROWIA JEDYNIIE TO, CO NAJLEPSZE!
COKOLWIEK DROŻSZE — WIELOKROTNIE LEPSZE!
PREZERWATYWY

RABKA Pensjonat „OSTOJA“ pod zarząd (naprzeciw Łazienek) Reginy MARKHEIM-Schlangowej
Komfort, wykwiłtna kuchnia rytualna. Pokoje słoneczne. Ceny przystępne. Telefon 193.

SKLEROZIE — DUSZNICY
SOK CZOSNKU
ORYGINALNY WYROBU APTEKI MAZOWIECKIEJ Z MARKA OCHRONNA „FF“

KRYNICA UL. LESNA, TELEF. 354 (DRUGA DÓ „ZACISZA“)
KOMFORTOWY PENSJONAT „TOSKA“ Heleny Hanemanówny
dotychczas. wieloletn. właśc. pensj. w Zakopanem. Piękne położenie wśród lasu. Bieżąca ciepła i zimna woda w pokojach. Tarasy i balkony. — W pobliżu basen i plaża.
WŁASNE AUTO BEZPŁATNIE DO UŻYTKU P. 1. GOŚCI DO ŁAZIENEK I Z POWROTEM.
Kuchnia wykwiłtna, na żądanie djetetyczna. W sezonie I i III. ceny pobytu znacznie niższe. Sezon od 1 maja do 31 października.

Naprawa maszyn biurowych wszelkich systemów czyszczenie, konserwacje. Zakład mechaniczny
EDWARD ABSLER, Kraków, Gertrudy 12. Telefon 109-05

KATOL ZABIJA OWADY
KONSKI ROBOCTWO

XXVI DOROCZNE Walne Zebranie członków Stowarzyszenia „Samopomocy“ dla zaopatrzenia wdów i sierot w Krakowie odbędzie się w niedzielę, dnia 17 czerwca 1934 o godz. 9.30 przedpołudniem w lokalu Koła Obywatelskiego w Krakowie, ul. Grodzka 13 I p. z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania; 2) Sprawozdanie z czynności za rok administracyjny 1933; 3) Sprawozdanie kasowe; 4) Ustanowienie wysokości wkładów administracyjnych i pośmiertnych; 5) Wybór uzupełniający 9-u członków Wydziału, 3 do komisji rewizyjnej i 9 do Sądu polubownego; 6) Wniośki. W razie braku kompletu odbędzie się następne Walne Zgromadzenie tego samego dnia o godz. 10-tej przedpołudniem w tymże lokalu bez względu na ilość obecnych członków.

LOKALE
DO wynajęcia 2 pokoje pełnokomfortowe z kuchnią i ubikacją na warsztat. Wiadomość: Krakowska 51, dozorca. 3947g

PRZECHOWANIE mebli i towarów w suchych składach, oraz najtaniej **PRZEPROWADZKI** — skutecznie „HERMES“ Biuro spedycyjne, Kraków, Stolarska 13.

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie komfortowe, Starowiślna 41, nadbudowa do wynajęcia. Wiadomość tel. 146-29. 5945k

MIESZKANIE w śródmieściu — trypokojowe słoneczne, pełny komfort ul. św. Krzyża 10 do wynajęcia. Wiadomość u dozorczy. 3972g

DO WYNAJĘCIA pokój słoneczny, elegancko i meblowany, osobne niekrapujące wejście. Dietla 21, m. 9. Zgłoszenia do 11-tej i od 9 wiecz. 5955k1

SZCZYRK KOLONJA WAKACYJNA dla dzieci
Pomieszczenie pierwszorzędne. Willa położona tuż pod lasem, cała w słońcu z dostępem do rzeki przez własny ogród. Dla rozrywek: wielki plac zabawowy, siatkówka, koszykówka, sala do zabaw. Wikt obfity 5-ciorazowy. Opieka pedagogiczna i lekarska. Kolonja rozpoczyna się 17 czerwca 1934 r. Zgłoszenia: Janina Gross, Bielesko, 3-go Maja 39. 5951k

ZAKOPANE TELEFON 273
PENSJONAT PRZYSTAŃ
Położony w najpiękniejszej okolicy górskiej i leśnej urządzone komfortowo z tarasami i werandami o południowym położeniu — piękny salon bridżowy. 2 pianina. Radio itd. **Bieżąca ciepła i zimna woda w każdym pokoju.** Wykwintna kuchnia na żądanie djetetyczna — specjalnie dla cukrowo chorych. — Ceny bardzo przystępne. Na żądanie służbmy noszątkami.
Druga do Białego pod zarząd Amalji Weindlingowej

NASZE LETNIE PANTOFELKI!

12.-



Gustowne czółenko na francuskim obcasie.

12.-



Elegancki spacerowy pantofelek na słupkowym obcasie.

OBFITY WYBÓR kolorów i gatunków DAMSKICH POŃCZOSZEK!

Roto

POSAD POSZUKUJĄ

SIOSTRY PIEŁĘGNIAR
KI kwalifikowane, Kraków, Józefińska 29, — telefon 120-44. 5151kr

STROICIEL Bild obniżył znacznie cenę: Podgórze, Widok 6/6. Telef. 177-72. 3364g

MŁODY, zdolny handlowiec z 10-letnią praktyką w hurtie i detalu w **BRANŻY BŁAWATNEJ** poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Pierwszorzędne referencje“, Nowy Dziennik

ENERGICZNY magazynier, młyński administrator, zdolny fachowiec zawodowy rolnik znający wszelkie czynności biurowe, księgowość zmieni posadę. Łaska we zgłoszenia Rzeszów skrytka 643. 5946k

MŁODZIENIEC lat 19, z lepszej rodziny, obznajomiony z buchalterją, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Wiadomość w Adm. „Now. Dziennika“ pod „Uczciwy 7947“ 3965g

DLA 18-LETNIEJ SIEROTY, absolwentki szkoły gospodarczej Ogniska Pracy w Krakowie poszukuje się posady pomocniczej w pensjonacie lub czegoś podobnego. Praktykę jednego sezonu ma za sobą. Zna szycie i ręczne roboty. Wiadomość Drowa Rieserowa Regina, Chrzanów, 5953k

WOLNE POSADY

POSZUKUJĘ samodzielnej gorseciarki z kilkuletnią praktyką. Zgłoszenia do Now. Dziennika pod „Samodzielna“. 5948k

POSZUKUJĘ zdolnego pomocnika budowlanego z branży bławatnej. Zgłoszenia z referencjami do A. Weintraub Oświęcim. 3978g

AKWIZYTORÓW, dla pozyskania nowych członków przyjmie istniejące od 27 lat Stowarzyszenie „Samopomoc“ dla zapatrzenia wdów i sierot w Krakowie. Zgłoszenia listowne kierować do sekretariatu Kraków, ul. Józefa Dietla 31, m. 6 3954g

PRZYJMĘ praktykanta (kę) zakł. dentystyczny Krakowska 23. 3951g

POSZUKUJĘ na wyjazd wycieczkowy na 4 tygodnie jako towarzyszką dorosłej dziewczynki — wzamian za utrzymanie i mieszkanie. Zgłoszenia pod „Skromna B. N.“ do Adm. N. Dziennika. 5948k

ZASTĘPCÓW solidnych mających dać gwarancję poszukuje większy Browar w Małopolsce na Przemysł Jarosław, Rzeszów, Mielec, Nowy Sącz. Pierwszeństwo mają posiadający odpowiednie lokale. Zgłoszenia pod „Z. R.“ do N. Dziennika“ 5940k

POSZUKUJĘ na wyjazd dla starszej chorej pan-towarzyszki. Zgłoszenia z podaniem curriculum vitae i wymaganiem. Zygmunt Stajer, Tarnowskie Góry. 3962g

NA BIELSKO wyłączną sprzedaż swych wyrobów odda fabryka wędlin koszarnych Gartenberg Kraków, skrytka poczt 18. 3964g

SPRZEDAŻ

DUKO lakiery do aut rowerów we wszelkich kolorach! ilościach do starczy J. i A. Kalwaryjska 29, telefon 149-79. — 5935k

MEBLE KUCHENNE, — **PRZEDPOKOJOWE**, pierwszorzędne, nowoczesne — pokoje dziecięce poleca Petzenbaum, Rynek gł. 12, Pasaż.

MEBLE, SCHOR, KRAKÓW, SZPITALNA 40 — naprzeciw teatru miejskiego. — **NAJTANSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU.** 5903kr

DYWANY ręczne kilimy „DYWAN“, **KRAKÓW, KINGI 9.** Filja: Szewska 4. Naprawa, czyszczenie, prostowanie. 2528kr

SPRZEDAM fortepian krótki koncertowy — „Kreutzbach“. Wiadomość Plac Kossaka 1 „Skóra“. 3951g

PARKIETY dębowe z najprzedniejszej dębiny woiłyńskiej dostarcza bardzo korzystnie J. Holländer, Kraków, Saregt 8. 5817k

OKULARY — NAJTANIEJ optyk GRÜSSLER Kraków, Grodzka 41. 5703kr

TAPCZANY, otomany rozkładanki, materace włosienne — tanio sprzedaje tapicer Kraków, Tomasz 4. 3992g

MINA PFEFFERBERG, Kraków, Poselska 9, telefon 165-67, Wytwórnia artystycznych robót ręcznych, — poleca: Firanki, Kapy, oraz kompletne, artystyczne urządzenia wnętrza domów. 5245kr

PRESZPAN z polyskiem dostarcza „Meteor“ Kraków, św. Krzyża 7, tel. 143-21. 3963g

DOM 2-piętrowy na Kazimierzu okazjnie do sprzedania. Zgłoszenia do N. Dz. pod „Korzystnie“. 3961g

DRUKARNIA okazjnie do sprzedania. Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika pod „Okazja“. 3958g

SPORTOWE koszule męskie od 3.90, oraz pyjamy poleca Fabryka bieleziny „Lira“, ul. zewska 18. 5941k

SPRZEDAM maszyny do zwijania nici na kłębkach i Kreuzspulen oraz szpulę butelkowe. Zgł. do Adm. N. Dziennika pod „Szpule“. 3971g

TAPCZANY, otomany, rozkładanki, materace włosienne, łóżka dziecięce, połowe, leżaki polowe po niskich cenach Zakład Tapicerski Bardacha, Kraków, Krakowska 44, telefon 174-83. 3970g

MEBLE kuchenne przedpokojowe nowoczesne pokoje dziecięce najtaniej Petzenbaum, Dietla 87, róg Starowiślniej. 5954k

OKAZYJNIE sprzedam piękną nowoczesną sypialnię, jadalnię, gabinet, szafy kombinowane Wytwórnia mebli „Meblepol“, Jasna 2. 5957kr

LAKIERY wodoodporne do kajaków i łodzi poleca Juda, Kraków Kalwaryjska 29, telefon 149-79. 5958k

RÓŻNE

LODOWNIE GOSPODARSKIE, RESTAURACYJNE, RZEŹNICKIE W NAJLEPSZYM WYKONANIU, WYRABIA FABRYKA „REFLEX“ KRAKÓW, SOŁTYKA 19, TELEF. 176-77. 5818k

NAJTAŃSZA, NAJPRZEDZIEJ otrzymasz każdą żadaną nowość powieściową w **ALFIE WYPOŻYCZALNI**, Jagiellońska 8, róg Szewskiej. 5947k

GORSETY i biustniki według fasonów paryskich, wykonuje po cenach najniższych Pracownia Gorsetów Ernestyny Löffler, Kraków, Augustjańska 30. 5483kr

DO PALESTYNY wyjeżdżającym urządza specjalne Kursy Samochodowe po niższej cenie Rządowo upoważniona Szkoła Samochodowa Kosturkiewicza, Kraków Szewska 1. 5928k

SZYLD emaljowany zamawiaj wprost w fabryce, tanio, szybko, solidnie: „Emaljarnia“, Fabryka szyldów emaljowanych, Kraków, Dietla 81 telef. 147-39.

LINY DRUCIANE do staroza „Meteor“, Kraków, św. Krzyża 7, tel. 143-21. 3963g

WEKSEL na zł. 100 — płatny 10 września 1934 wystawiony przez Gminę żydowską w Wieliczce a żyrowany przez Maurycego Klinghofera unieważnia się. 3957g

GWARANTUJĘ dzienny utarg 1000.— złotych gotówką, przystępującemu z kapitałem 3.000.— do dobrego interesu. Zgłoszenia: „Bez ryzyka“ N. Dziennik. 3975g

L. KURS PŁYWACKI zorganizowany przez Sekcję Pływacką Z. K. S. Makkabi prowadzony przez fachowych instruktorów rozpoczyna się 5 bm. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat sekcji od godz. 7—8 w lokalu, Jagiellońska 10 II. P.

DNIA 3 maja br. odbyła się zbiórka przy ul. Szerokiej z wynikiem Zł 135.32 na rzecz „Ochrony dla biednych chorujących“. Wydział 3980g

UNIEWAŻNIAM zgubiony indeks wydziału prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego. Meschulin Dische. 3981g

Reklama dźwięnią handlu

50% ZNIŻKA CEN DROBNYCH OGŁOSZEŃ

OBECNE CENY OGŁOSZEŃ DROBNYCH:

Drobne ogłoszenie za słowo **10 gr.** Dla poszukujących pracy . . **5 gr.**

PRENUMERATA: w Krakowie bez odnosz. miesięcz. Zł. 6⁰⁰, kwart. Zł. 18⁰⁰
W Krakowie z odnoszen. do domu „ „ 6²⁰ „ „ 18⁰⁰
Na prowincji z przesyłką pocztową „ „ 6⁶⁰ „ „ 19⁰⁰
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10⁰⁰ „ „ 30⁰⁰
„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poświęcone

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w tekście i nadesłaniem na 3 łamy po 74 milimetr. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów CENY w złotych: 1 strona 125. — Tekst 1⁰⁰. Nadesłane 0⁷⁵. — Za tekstem 0²⁵. — Drobne od słowa 0¹⁰ gr. Dla poszukujących pracy 0⁵ gr. Gratulacje 12⁵⁰. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%. Za druk kolor. 50%.